
GLOS POMORSKI
Nr. 96  — Rok 4. (GAZETA POMORSKA) Num erpojedyńczy 200.000mik.

F r e n a n t r s t a  j l e j « e o i . a :  P n y  odbioiit* w ekspedycji 
8.400.000, w agenturach miejscowych mieslęoznie 3.600.000 mkp., 
przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3  774.400 mkp., 
wprost na poczcie Inb n listowego miesięcznie 3.9*4 400 mkp., dla 
W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 6.500.010 mkp., do 
Gdańska 3,30 Gnid. Gd., do Pranojl 18 fr., (z  wysyłką co 2-gi dzień 14 ir.) 
do Anglii 6 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nie
przewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenu
meratorzy nie mają prawa żądania niedostarozonych numerów, lub zwrotu 
prenumeraty. —  P n y  waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

R a c h u n e k  bi eżący:  Bank Powiatowy Graddądc, Bank Zwlązkw 
Spółek Zarobk., Danclger Prlyat-Akttenbank Gdańsk I Grudziądz, P. K. 
K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności 
wykonania Grudziądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoazo- 
niowytn na stronie 8-łamowej 125.000 mk. w dziale rekl<*iuowyn> na 
stronie 1-3 łam. przód tekstem 709.000 mk., wśród tekstu 600.000 mk., za 
tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł. 
0,08 Gu.d. Gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,40 Gnid, Gd., w te kacio 
0,30 Gnid. Gd., za tekstem 0,25 Gnid G d, dla Nlemlac dochodzi 150%-aaa- 
wyżki, dla reszty zagranicy 200%  nadwyżki płatne, w markach pols.ioh 
inb ich wartości walutowej. Za tłomaczenia oblicza się 20% nadwyżki.—  
Rachunki są natychmiast płatne w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin 
stosować będziemy oeny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowią
zuje wszystkie ogłoszenia ziecone przed dniem zmiany cen. — Admlni* 
atracja uieprzojmujeodpowiedzialnoftcl za terminowe u mieszczenia onłoszeń.

V  v  v  Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od goai. 10-tej do ll-t# j przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje ed godz. 11-tel do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja 
G robiow a 27/29. Grudziądz, czwaitek, dnia 24-go kwietnia 1924. Telefon nr. 5 0  i  5 L

Wzór banknotu 100-zlotowego
Dla zaspokojenia zrozumiałej ciekawości naszych Czytelników 

przynosimy powyżej reprodukcję banknotu na 100 złotych Wiel
kość ta sama. Tło banknotu chromowe, embiemata drukowane ko
lorem ciemnoniebieskim. Na odwrotnej stronie bladą farbą wyko
nana duża cyfra 100 a obok również wielkich rozmiarów orzeł.

Banknoty dostaniemy na 1 zł. (fioletowe), 2 zł. (niebieskie),
5 zł. (lila), 10 zł. (niebieskie), 20 zł. (różowe , 50 zł. (lila) i 500 zł.
(fioletowe). Banknot na 5 zł. nesi wizerunek ks. Józefa Poniatow
skiego, wszystkie inne portret Kościuszki.

** *
—  PO LSKIE  B ILE TY  ZD A W K O W E . Jak już donos!bśmy 

do czasu wybicia dostateczne) ilości bilonu wypuszczone będą pro
wizorycznie na przeciąg kilku miesięcy bilety zdawkowe, opiewa
jące na 1 złoty, oraz na grosze 1, 5, 10, 20 i 50.

Jako bilety zdawkowe jefnozłotowe użvte będą banknoty do
starczone z Francji Bilety zdawkowe wartości 10, 20 i 50 groszy 
wykonane zosianą specjalnie w Państwowych Zakładach Graficzn.

Natomiast do biletów zdawkowych jedno i pięcio groszowych, 
które będą tylko krótki czas w obiegu, ponieważ dostarczona bę
dzie wcześniej potrzebna ilość tego rodzaiu bilonu metalowego, użyte 
będą części (wycięte) banknotów markowych wartości 500 tysięcy 
i 10 mil.onów mkp. zaopatrzone w odpowiedni napis.

Szczegółowy opis wypuszczonych biletów zdawkowych podany 
będzie niebawem.

-  P IE R W S Z Y  T R A N S P O R T  BILONU. W  wielką sobotę 
nadszedł do Warszawy z pod Wednia pierwszy transport bilonu , .
polskiego. Transport ten przewieziony w 4 wago-1 9 milionów złotych. Dalsze transporty przybywać I nicy i ważą po 5 gramów, 20-groszow • 3*) 
hach zawiera bilon 50 o i 20-c groszowy, wykonany I będą w ciągi/ 4-ch najbliższych miesięcy w odstępach J i ważą S gramy.
z czystego niklu. Wartość tegotransportu stanowi około * o tygodniowych. 50-groszówki matą 23 nrm. śred- -------------

mm.

s. m

Lw ó w  -  Poznań -  wyrazem jedności polskiej -  mówi Ojciec ś w .
Rzym, 22. 4. (Pat.) Ojciec św., przyjmując w obec

ności posła Skrzyńskiego pielgrzymkę studentek uniwer
sytetów i uczniów gimnazjów Poznania i Lwowa na au
diencji tronowej, wygłosił dłuższe przemówienie, w któ-

rem wyraził m- i. życzenie, aby miasta Lwów i Poznań, 
połączone w granicach państwa polsk;ego, to ły  wyra
zem jedności Polski oraz łączności i zgody wszystkich 
jej obywateli-

Sprawy robotnicze.
8 godzinny dzień pracy w Nie ttczech. — Zjazd socjalistów na Węgrzech. — Kon-

grep robotniczy w Belgji-
Berlin, 22. 4. (Pat.) „Montag Murgen" donosi: Po

wszechny niemiecki związek zawodc >ry na wniosek nei- 
mieckiego związku roDotników tka kich uchwalił roz
strzygnąć sprawę 8-godzinnego dnia pracy zapomocą 
plebiscytu. Przygotowaniami do glosowania zajmuje się 
komisja, w której biorą udział także przedstawiciele po
wszechnego niemieckiego związku robotników. Przed
miotem głosowania ludowego niema być osobna ustawa 
w sprawie 8-godzinnego dnia pracy, lecz żądanie ratyfi
kacji układu waszyngtońskiego o czasie pracy. Wynik 
głosowania będzie przedstawiony nowemu parlamen
towi.

* * *
Budapeszt, 22. 4. (Pat.) Wczoraj odbył się kra jów  

kongres socjal-demokratycznej frakcji tejże partji. Przy

wódca angielskiej partji Cramp przesiał na kongres pi
smo, w którem zapewnia, że angielska partja pracy, któ
ra nie jest bynajmniej bolszewicką, pracuje faktycznie na 
rzecz pokoju, i dlatego popierać będzie węgierską partję 
socjal-demokratyczną w jej pracy Deputowany czecho
słowacki Lachocki oraz poseł jugosłowiański Sokoljew 
przesłali w języku'węgierskim pozdrowienia dla uczestni 
kóTfr kongresu.

*  *
Bruksela, 22. 4. (Pat.) Został tu otwarty kongres 

belgijskiej partji robotniczej, liczącej obecnie 632.00C 
członków, a w tej liczbie 52.000 kobiet. W  liczbie gości 
był m. in. delegat rosyjskich socjal-rewolucjonistów Su- 
ehomlm, który w swojej mowie powitalnej m. i. zazna
czył, że w Rosji jest obecnie z górą miljon bezrobotnych.

Trocki chwali sowiety, a Polsce zarzuca nietolerancję*
Moskwa. (AW.) „Prawda" podaje pełny tekst mo

wy Trockiego, wygłoszonej w Tyflisie. Mow a ta za
wiera nast. znamienny ustęp dotyczący Polski:

„Mówiąc o postępach techniki wojennej i o sile we
wnętrznej sowietów w związku z ich zdolnością bojo
wa Trocki oświadczył: „Moralne siły na wypadek 
wojny przemawiają za nami. Oto świeży przykład; 
Na skutek dobrowolnego porozumienia niedawno roz
szerzyliśmy granice sowieckiej Białorusi i powiększy
liśmy ją w dwójnasób. Przedtem Białoruś sow. li
czyła półtora miljona ludności a obecnie liczy 4 milio
ny- Cóż to znaczy? Znacz yto, że przedewszystkiem

wypełniliśmy nasz elementarny dług. Białorusin ma 
prawo żyć na swem terytorium białoruskim, co z wo 
jennego pniak ta widzenia równa się trzem nowym kor- 
ousom czerwonej armji (burzliwe owacje). Możecie 
rzucić pod moim adresem zarzut, dlaczego ja tak 
otwarcie mówię tutaj o*tem. Polska może w ten spo
sób dowiedzieć się o naszych sekretach i pójść w na
sze ślady."
W  dalszym ciągu mowy Trocki czynił niedwuznacz

ne aluzje pod adresem polityki rządu polskiego względem 
mniejszości narodowych, usiłując dowieść, że rząd so
wiecki rozwiązał tę sprawę w sensie korzystnym dla 
siebie i mniejszości.

Anglia i Egipt.
Kair, 22. 4. (Pat) Donoszą, że Mac Donald zaprosił 

egipskiego uremjera Zagłula paszę na konferencję do 
Londynu. Konferencja ta miałaby się odbyć w lecie.

I .u  rzeczpospolitej w Turcji 
KmJtairtynopoł. 22. 4. (Pat.) Zgromadzenie naro- 

flpwc w Anijorzo uchwaliło ątaUit organiczny jepubuiu,

Uznanie greckiej rzeczypospojitej.

Berlin, 22. 4. (Pat.) „Voss. Ztg.“ donosi z Aten. że 
dzisiaj nastąpi oficjalne uzname republiki greckiej przez 
Francję i Belgję i Stany Zjednoczone. Rząd rumuński 
zamie-za także niezwłocznie uznać republikę grecką (a 
Rolska?, —  red.).

Słabość Polski wobec Gdańska.
JEWELOWSKY OGŁASZA LIST OTWARTY.

Gdańsk- (AW.) Sensacją dnia jest tu list otwarty 
byłego senatora Jewelowskiego, znanego negocjatora we 
wszystkich prawie rokowaniach polsko-gdańskich. Jak 
wiadomo, Jewelowsky od czasu kampanji przedwybor
czej do sejmu gdańskiego stał się przedmiotem zaciett- 
lych ataków nacjonalistów .gdańskich, którzy wreszcie 
spowodowali ustąpienie Jewelowskiego. ze składu sena
tu mimo, iż cieszył się on opinją bardzo zdolnego łachów 
ca i,znawcy spraw gospodarczych. Jako najcięższą 
zbrodnię wytykają najconaliści Jewelowskiemu jego rze
komą ustępliwość na rzecz Polski ze szkodą dla upraw
nień wolnego miasta, ujawnioną w czasie wielokrotnych 
rokowań polsko-gdańskich, w których Jewelowsky bra? 
wybitny udział.

W  liście otwartym, dziś ogłoszonym, Jewelowsky 
zbija przedewszystkiem główny zarzut co do poczynio
nych przez niego jakoby ustępstw tak zwanych Hoheits- 
rechte gdańskich i oświadcza, że wyniki wszystkich ro
kowań, w których brali także udział i przedstawiciele 
nacjonalistów niemieckich, były właśnie przez nich uwa
żane za sukces Gdański.

W  szczególności umowa warszawska z 1921 r. jest 
pełnym sukcesem wolnego miasta, gdyż — jak brzmi do 
słownie odnośny ustęp listu — dała ona Gdańskowi wię
cej, niż m»żna byłoby uzyskać, stosując ściśle postano
wienia traktatu wersalskiego oraz konwencji paryskiej.

Twierdzenie to, p*»chudzące od wybitnego negocja
tora i byłego senatora wywołało zywę poruszenie w  tu
tejszych kołach międzynarodowych, ale niemniejsze po
ruszenie wywołało ono i w kołach polskich.

Bo cóż ono mówi? Daje dowód, że Polska w swych 
ustępstwach wobec Gdańska szła dalej, niż to przewidy- 

,wały umowy międzynarodowe, wiążące Polskę. Tu za
tem Polska już nie ustępstwa okazywała Gdańsków’, 
ale okazywała rażąca słabość, dzięki której w dalszym 
rozwoju Gdańsk Polskę począł lekceważyć, na co dowo
dów aż nadto, chociażby poniższy o przyczynach przer
wania układów polsko-gdańskich.

Otpż „Baltische Pressc" wyjaśnia, iż układy polsko- 
gdańskie, które przed kilku dniami znsta.y p-zerwane, 
nie doprowadziły narazie do porozumienia z powodu rOz 
dźwięku między senatem a zainteresowanemu grupami 
przemysłowców.

Handel gdański dążył do porozumienia z Polską we 
wszystkich kwestjach gospodarczych, w szczególności w  
sprawie podatków pośrednich.

Układy polsko-gdańskie, które zostaną w przyszłości 
nawiązane, doprowadzić mogą do porozumienia, jeżeli 
cryimiłd z# strony Gdańska, a więc senat i koto •Gospo
darcze wykażą tendencje pojednawcze i uzgodnią sw* 
postępow anie »
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Na]pt2n.a]rze potrzeby sztolń ołwa,
O oświacie mówiło Się dotąd w Bejniie bardzo mato. 

Przyczyny tego są jasne- Stronnictwa lewicy zużywają 
wszystkie swe eWy ną to, aby przęz przewlekle dyskusję 
polityczne uniemożliwić stronnictwom narodowym re
alną pracę W SeJfWC, skutkiem ezego ? trudem tylko za
łatwia się sprawy nte cierpiące zwłoki, a więc przede 
wszystklcm skarbowe, inne odą|ąaająr w nieokreśloną 
przyszłość- Co do komisji oświatowej — to czaka ona 
już niemal dwa lata na przyobiecane przez Ministerstwo 
W, R. i O. F. ustawy szkolne, wypełniając posiedzenia 
oprawami mniejszej wagi lub Utarczkam i z mniejszościa
mi nąrpdawmi, które przy poparciu lwicy występują sy
stematycznie go kilką tygodni ze skargami na ucisk- gdy 
tymczasem statystyką mówi qo innego. Kres tym bez
płodnym szermierkom i w Komisji i w Sejmie przy uza
sadnianiu wniosków nagłych pragną! położyć b- mini
ster oświaty p St- Grabski, dawał płWgram, niestety p. 
Grabski odfazedl wrąz z rządem większości a jego na* 
stępca p. Miklaszewski w eksppse na KomLjl oświatowej 
sprawę mniejszości pominą! milezeniem, jakkolwiek za
gadnienie szkolnictwa nft kręsach jest kluczem dq roz
wiązania problemu mniejszości narodowych.

Tak jednak dłużej być nie może 1 Sejm powinien w 
najbliższej przyszłości - -  zwłaszcza, że zdajemy sto 
zbliżać do uporządkowania finansów państwa — podjąć 
prace oświatowe w dwóch kierunkach, ą mianowicie: 
1) dać ustawy szkolne i 3J ulepszyć to co dotąd w dzie
dzinie szkolnictwa zrobiono. — Co do ustawodawstwa 
szkolnego, to j ą  jego przedłożenie Sejmowi należy odpo
wiedzialnymi uczynić wyższych pracowników Minister
stwa W. R, i O. P., wobec bolesnego fukru ustawicznych 
zmląn ministrów przed upływem terminu, do'którego 
każdy Z nich zobowiązuje się ustawę przedłożyć- Przez 
braik bowiem ustaw takich, jąk o ustroju szkolnictwa, O 
ustroju władz szkolnych, pragmatyki nauczycielskiej, o 
szkolnictwie zawodowem i doksztalcają&em i im, cierpi 
szkołą, nauczyciel i społeczeństwo: nie jest ustąlony sto
sunek szkoły powszechnej do średniej, chaos i ekspery* 
mepty w szkolnictwie zawodowem, gorsząee walki z 
mniejszościami, biurokiacja w administracji szkolnej Ud.

Tęn Umiejący dotąd stan ex lex winien Jak najrychlej 
ustać, bo uniemożliwia on nonnalną pracę w sjzkołach t 
podkopuje zaufanie do Rządu wśród najszerszych 
warstw ludności-

Co do punktu drugiego *-■- to objąć on winien ulepsze
nie w zaspokojeniu rzeczowych potrzeb szkół oraz w 
ich wewnętrznej organizacji- Ministerstwo W. R, i O- 
P. odnosi się stale obojętnie i nie uczyniło dotąd nic, aby 
szkoły nie stały zamknięte eałymi tygodniami każdego 
roku w ziuńe pize* brak opału, aby podjąć ruch budo
wlany, stłumiony w  zarodku przez Rząd który przyie 
ty<jh na stewe w ustawie zobowiązań nie dotrzymaj i 
społeczeństwo zawiódł i zniechęcił. Tymczasem dzieci 
przybywa, a pomtosłezeń szkolnych coraz mniej i są za 
ciasne, nauczycielstwo również bez dachu nad głową...

Go do wewnętrznej organizacji szkół — to na pieF. 
wszy wysuwa się plan sprawa podręczników, progra
mów, metod i wychowania, Przy omawianiu sprawy 
podręczników Sęjm przyjął poprawkę piszącego, ąby jcji 
zmiany mogły mleć miejsce tylko zą zezwoleniem kura
torium, oo niezawodnie obniży ic)i cenę i położy kres do
tychczasowej samowoli w wyborze, niestety za zgodą 
Ministerstwa.
Rewizja programów musi uwzględnić nadmiar lub szczu

pły zakres materiału naukowego przez złe rozłożenia na 
poszczególne klasy, dowolność w ilości materiału który 
się musi i  uczniami przerobić i zbyt gwałtowne stoso 
wanto nowych programów i nowych metod, bo wszystko 
tp przy wielkiej liczbie niefachowego nauczycielstwa, 
2d«m odżywianiu młodzieży i nieregularnej nauce powo 
duje obniżenie umysłowego poziomu młodzieży, na eo w 
stosunku 4o szkół powszechnych żalą się szkoły średnie, 
a pa nie znów Uniwersytety-

Do współpracy w naprawie musi być powołane czyn
ne naupzyeielstwp, lppsj opo nadto objąć program wy
chowania, na który Ministerstwo nie zwraca należytej 
uwagi- Dość powiedzieć, że Ministerstwo dotąd nie da
to nawet ogólnych instmkcyj, jak i ezem wypełnić w 
szkołach średnich godziny wychowawstwa- Program 
tworzy sobie każdy nauozypiel i dlatego też możliwe są 
takie fakty, że w Państw. Semin. Naucz. Żeńskiem na
uczycielka prenumeruje uczennicom dla lektury w Kół
ku  ̂samokształcenia „Wyzwolenie", „Kuriera Poranne
go" i „Czas", że im wjoaśnia, iż ChrystuB to taki prorok 
iak Mahomet, a Trdica iw. —- to dobre dla prostaczków 
i t  d. Ministerstwa W. R. i O. P. nie troszczy ato równtoż 
o to, że młodzież ulegą poza szkołą, a ezęitp 1 w szkole 
wpływom politycznym i ia temu powinna szkoła prze
ciwdziałać, że młodzież widzi niedostatki w szkole i w 
Państwie, płynące z naszej nieudolności, Otóż jeieil my 
powyższym wpływom nie przeciwstawimy planowego 
wychowania, nto W bezwyznaniowej, ąle na chrześcijań
skich uczuciach i zasadach opartej szkole, któraby 
kształciła silne charaktery oraz obywateli świadomych 
swych praw i obowiązków, wreszcie naszych wad naro
dowych — to snadnie jasnawidztwo ‘Skargi o garnku 
glinianym może się jeszcze raz w dziejach Polski powtó
rzyć, ho nie zmniejszyła się bynajmniej liczba naszych 
wrogów- By tego uniknąć trzeba żądać od Minister
stwa programu wychowania, a żądać tego musi głosem 
wielkim całe społeczeństwo, bo tu już wkraczamy w 
dziedziny walki dwu światów: kosmopolityczno-bazwy- 
znanipwego i ehrześcijańsko-narodowege i tu też sprze
ciwy i trudnoścj ze strony obozu maseńsko-żydowakie* 
go będą zactokłe i nie praebierająee w środkach GnJ 
bowiem wiedzą dobrze, że ..narodu duch zatruty" — oto 
fundament dla ich planów i dlatego czas najwyższy, aby 
do walki o szkołę polską i o ducha narodu stanęło takie 
polskie społeczeństwo- Odbiję się to niezawodnie korzy
stnie i w Sejmie i w M’'nisłer$twle W, R. i O. P I przy
spieszy opóźnione już praue nad wyliozonemi tylko z 
nagłówków nalntlntojszemi zagadn!en'ami szkolnictwa. 

Dr, Tadeusz Mwdrya, 
poaeł na Selm i wiceprezes Komisji oświat

Po opinii rzeczoznawców.
Dziennik dziwi sie naiwność imęiów stanu, którzy

Udzielaj*
Opinja rządu francuskiego.

■ Paryż, 22 4, (Pąt,) „Mątijf potwierdza wiadomość 
„Timcsa", że rząd francuski w liście do komisji rępara* 
cyjnei zajął stanowisko w sprawie sprawozdań rzeczo
znawców

Odpowiedź ta opublikuwąna ładzie w  dniu dzlsiej- 
Sgym Rząd francuski w odpowiedzi swej zaznacza. ża 
ceni wysoko pracę rzeczoznawców i komisji repąracyj- 
nej zwraca jednak uwagę na tę okoliczność, iż komisie 
reparacyjna nie ukończyła jeszcze swoich Prac.

Nie wystarcza bow em orzyiać sprawozdania rzeczo 
znawców i zalec;ć Niemcom, aby uatyehnrast wypraco
wały ustawy, przewidz:ąne w sprawozdaniach rzeczo
znawców oraz zaproponować rządom alianckim, aby 
rozpoczęły rokowania w ęę'u uzupelmenia planów rze
czoznawców. Byłoby W6kazauem- aby komisja ląpąrą- 
cyjna sama się podjęła próby wyprą Rwania dokładnego 
rogwiązania problemu repai acyjnego na podstawie spra
wozdań rzeczoznawców.

Komisja reparacyjna powinna nozatem wskazać rzą
dom sojuszniczym tę kwestię, którę nie podlegają koni’  
petencii komisji reparacyinej. a co do których powinny 
się porozumieć odnośne rządy aljanckją.

Paryż, 32- 4. (Pąt) Poincare i Bąrthou odbyli na* 
rądę, przyczepi stwierdzili najzupełniejszą zgodność po* 
glądów na sprawę procedury, przez zastosowanie której 
komisja odszkodowań ma wprowadzić w życie postano
wienia, ząwarto w sprawozdąr-acli rzeczoznawców.

Rząd angielski odpowie we czwartek.
Lenarn, 22. 4, (Pąt.) Reuter donosi że rząd angiel

ski udzieli wą czwartek komisji odszkodowań odpowie
dzi w sprąwie stanowiska rządu w kwestii sprawozdań 
rzegzpznawęów

W kołąch kompetentnych uważają, że po przyjęciu 
sposobów szybkiego wprowadzenia w życie sprawozdań 
rzeczoznawców, rojuszniey będą *ię mogli zająć innemi 
kwestiami wobec tego, że sprawa ustalenia ogólnej sumy 
odszkodowań oraz problemat bezpieczeństwa mogą być 
rozpatrzone później,

Mimo optymizmu Mac Donalda ule wszysey 
w AngUI wtopta Niemcom.

Londyn, 22, 4, (Pat,-P. R,) „Daily Mail", nawiązu
jąc do przemówienia Mae Unnąldą wygłoszonego w 
Yorku, w którem premier angielski domągał się okaza- 
nia Niemcom zaufania, zaznacza, ii jest rzeczą niemożli
wą uwierzyć w dobrą wiarę Ńtemtoa.

Dwa miljony żołnierzy francuskich i angielskich przy 
plaeiło życiem zbytnią łatwowierność rod tym wzglę
dem-

Tenże dziennik przypomina dalei wykrętne manewry 
jaktoh dopuściły się Niemcy od ezasp podpisania trakta
tu pokojowego w eelu uchylenia się od wykonania przy
jętych zobowiązań reparaeyjnyeh-

pomimo tak drogo okupionych doświadczeń, 
moralnego kredytu byłym nieprzyjaciołom.

sprzeczności między Anglią a Pranefą.
Londyn, 22 4 (Pat,) Dyptomatyeeny korespondoel 

„Dai y Telegraph" w związku z oficjalnem przesłaniem 
sprawozdań rzec*ozm*wców rządom państw sprzyurt* 
rzonyeh pisze, iż p*uatnio ujawnia się coraz więcej re* 
iam, dzielący Francie ł Ąngiję w kwestji oosakodowań.

Obccme bowtom — pis*c korespondent — frąncusW 
prąges ministrów wystosował nota do rządów nsństw , «  
juszniczych z wyłuszezeniem swego stanowiska wobeę 
kliku ważnych kwestji, stojących poza zakresem działa
lną komisji reparacyjnej.

Poincare domaga sie w swojej nocto, aby wysokość 
odszkodowań ustaloną została na sumę 2o miljardów 
marek złotych W  ton seosób sprawą utknęła znowu n? 
tym samym punkcie, co za czasów konferencji pąryakU 
w r. 1924, lub nawet s czasów konferenoji londyńskiej w 
r- 1922.

Korespondent jest idania ze należy Uczyć Sie z iw> 
ilłwością zastoju w rokowaniach międzysojuszniczych.

Ogólne parady dopiorę pc wyborąch we rrancJL
Paryż, 32, 4- (Pat.) Micd*ysejur?niesa konferencja 

lub zebranie premierów w eelu naradzenia się w spra
wach, związanych zc sprawozdaniami rzeczoznawców 
obdędzto się prawdopodobnie dopiero po wyborach we 
Franejł.

Jeszcze swlątecsna nw»s Mae Donalda
pondyn ?J. 4. (PAT). Sprawozdani# ?*eefO*n#weńw «K

stabr tuż rforecBonę rządom zainteresowanym drogą oficjalna
Tym sposhem odpowisdzialnoś.ć sa dalssy ropwói spraw i 

odsskodawań przesąfa s rąk  komlaH reparacyjnoJ do moearsrw 
głównych.

w  sprawie tai w ę » s ie  świąt ubiegłyah nrsęmawiat 
Ramsay Mac Donald. Prem ier odpowiedzią m- in. ż« spraw-> 
zdania rzecaoznawców otwierają Europie dioge do uregulo
wani# slosunków miłd»ynarod£»wy«b, PrsSs realizowanie 
protframu. ląwartijgo w t>pr»wozdani9vh Europu osiągnie ąpo. 
kój i bezpieczeństwo.

Rozumie slff - -  powiedział premier — to  w  uskutecznianiu 
tego programu zajść mogą pewąe opóźnienia, powodowane 
głównie niapewnośeią sytuacji, wobee ząpowiodzląnych na mai 
wyborów powszechnych w Nlamezaeli i we Francji, jednakże 
stąnowiskp — ząznac*y| premjsr — jakto wob#c sprawozdań 
ekspertów zajęły rządy głównych mocarstw, iest dla sprawy 
bardzo przychylne.

Rokowani# ntomfecLo angialskte-
Paryż, 22. 4- (Pąt.) „Chłeągo Trihune" dowtadułO 

się, ża międźy Ntomcąmi ą Anglią rozpoczęty ąię roko
wania, mające nu celu dojście do jasnej interpretacji
sprawozdań rzeczoznawców, na którą zgodziłyby sit 
wszystkie państwa.

C o  s ą d z i  p r e z y d e n t  S t a n ó w  Z j e d n o c z o n y c h  ?
N<rwy Jork, 22. 4■ (Pat ) Prezydent Coolldge, prze

mawiając na bankiecie, wydanym prz«z „Associated 
óf America" (Zjednoczenie prasy) oświadczył m- in-. iż 
po ostateęznem uregulowaniu sprawy odszkodowań nie
mieckich wystąpi z Inicjatywą zwołania konferencji w 
sprawie ograniczeń zbrojeń.

Zaufanie — mówił prezydent ~  którem obdarzaną 
jest Ameryka, usprawiedliwia podobną inicjatywę.

Coolidge podniósł doniosłość sprawozdania Davesa, 
które, sprzynrerzeni — zdaniem prezydenta — uważać 
będą niewątpliwie za podstawę do oprąeowąnią cąlęgo 
programu odszkodowań, który mógłby doprowadzić do

Telegram y.

odbudow y Niem iec i um ożliw iłby spłacenie p r «w  to pań 
stw o sum od& zkeiow aw eeyeh-

Amorykański kapitał p ryw atn y  ^  zanaczyj p rm r -  
dent ^  w eźm ie  ud?iał w  pożyczce  dla Niem iec.

Kończąc swe przemówienie, prezydent dął wyraz na 
dzięi, iż skprq PTżywróeone zostaną w Europie normalne 
stosunki, ożywi się handel amerykański, ą przfcdewszyst- 
kiem handel produktami rolniczeinL

W  przemówieniu swem Coolidge poruszył również 
sprawę międzynarodowego trybunału sprawiedliwości, 
przyczem wypowiedział się jako zdeklarowany zwolen
nik tej instytucji.

Wotum zaufania dla Mac Ltonalcb
York 22- 4- (Pat) Kwtgres niezależnej partii pracy 

przyjął rezolucję, wyrażającą rządpwl Mąc Donąldą zau- 
fąnie.

Następnie kongres 233 glosami przeciw 162 odłożył 
dyskusje nad wnioskiem, domagającym słę wyłączenia z 
programu szkofnęgo nauki ręłlgjł. Przyjęto wniosek 
żądający rychłego zwołania konferencji dla spraw roz
brojenia.

Ltoyd George jest zdrowy ł przemawia,
Londyn 22. 4. (Pat.-P R-) L. George przęmawią- 

jąc dziś na zebraniu stronpiętwa liberalnego zaprotesto
wał przee wko taktyee, jaką rząd Labour Party stosuje 
wobec liberałów.

L- George zspsduje, ezy rzeęzywdścię nję byfpby mo- 
Żliwem wytworzyć lepsgyeb warunków wspótpraey obu 
stronnictw.

Liberali — m ó w ił L. George *-• upzyniU krok bardzo 
poważny, umacniając w styczniu rb. rząd socjalistyczny. 
Wówczas stronnictwo liberalne, majuc na względzie do
bro kraju, przyrzekło gabinetowi Labour Party prze
strzeganie taktyki życzliwego poparcia-

L .George żalił się, że gdy liborali głosowali za rzą
dem socjalistycznym, gdy rząd Jen wystąpił z projektem 
ma'ącynj ogólne dobro na celu 'wówezas przychylne *ta- 
nowisko liberałów spotkało' sie z wrogiem stanowiskiem 
gabinetu zarówno w samym parlamencie jak i poza nim-

L George zwrócił się z apelem do rządu o wzięcie 
pod uwagę stanu rzeczy. Mówca przypommąf że obą 
stronnictwa reprezentują 9 miljońów głosujących j że 
wspólnym celem Ich jest taka polityka, którahy stworzy
ła lepsze warunki bytu współobywateli. Działając łącz
nię, obą stronnictwa przedstawiają blok nie wzruszony, 
przeciwnie będąc w rozdźwięku nie stanowią poważnej 
śiły.

Dlaczegożby więc — zapytuie L- Geprgę -* współ
praca obu tych stronnictw, opartą na zasadach honoru 5 
mmlenia n'e miałaby być możliwą?

Ku przj 'ażn| rumurtsko-turocktoj
Wiedeń, 22. 4 (Pat) „Neues Wiepęr Tageb)|tt" 

donosi z Bukaresztu: Prezydent ministrów Bratianu

wyjechał wczoraj z Bukareszty do Turcji Premjer od
był w grussle koaferepeję % łsmetem paszą. W  kołąch 
politycznych twierdzą, że projektowane ję*t między Ru- 
munją ą Turcją zbliżenie ną podstawie politycznej i woj
skowej w celą wspólnego przeciwstawienia się polityce 
rosyjskiej na Morzu Cgarpem, W  związku % tem pod
noszą fakt, że Turcja wysłała niedawno do Bukaresztu 
swego attache wojskowego.

Konstantynopol, 22. 4. (Pat,) Przybył to rumuński 
premier Brątlaflii

Narady łaszysłów.
Rzym, 22 4. (Pat.) Dziś rozpoczęły się naradjł 

Wielkiej rady faszystowskiej, na których uchwalone zo
stały nowe dyrektywy <jla partji oraz zasady reorgani
zacji. mąjące przy oomocy energicznych środków u< 
pewnić karność wewpątr? pąrtjl. Saląndrą ora* jego po
lityczni przyjaciele utworzą grupę sprzyjającą rządowi- 
Dawni członkowie partji popolart utworzą grupę kato- 
licko-nacjonąltstyczną. 6 demokratów dyssydentów przy 
łączy się do grupy parlamentarnej faszystów.

*
Rzym, 2?. 4. (pąt,) Wobec tego, że robotnie*! świ« 

to pracy było uroczyście obchodzona w dniu wczoraj
szym. w dniu J maja praca nie zostanie przerwana.

/ Z LRwy,
Kówno, 22, 4. (Pat.) Komisją spraw zągr. sejmu li

tewskiego rozpatrywała nadesłany do Kowna tekst kon- 
wenej! kłajpedzkiej. Wyniki obrad są dotychczas nie
znane.

R ożn ie  anto tajnego ruskiego komitetu.
Lwów, (AM'.) Poltcia Iwpwstcą rozwiązała 21 hot 

narady tajnego komitetu organizacyjnego pod nazwą Ną 
rodowy Komitet z powodu niozaehowyy anla przez or
ganizatorów przepisów o zgromadzeniach-

Zebranie odbywało się pod przewodnictwem adwo
kata Zachąfkiewicza z Przemyśla. Na zgromadzeniu 0- 
becni byli znani da^iaezę pohtyczni ukraińscy: ks. Ku
nicki, Strutyński i Romańczuk, b poseł do sejmu au
striackiego. Po sporządzeniu protokułu pozostawiono 
wszystkich na wolności. Policja skierowała orotokuł 
Prokuratorii
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2 lnstorji skatiow ości polskiej.
Bank Polski przed 100 laty.

W  związku z powstaniem Banku Polskiego wiele się 
■ nas mówi i pisze na temat lei potężnej instytucji.

Aie ktoz zna dokładnie historię Banku Polskiego, 
wzorowanego na tradycji narodowej, skoro jnilczy o niej 
nietylko literatura, ale nawet fachowe piśmiennictwo e- 
konomiczne przeszło na d jej mestycuanie bogatą przesz
łością do porządku dziennego-

A przecież Bank Polski — jak pisze p. Juljan K. Ma- 
bcki w „Echu Warszawskim" — stanowi jedną z naj- 
wsp.i,n alszych kart naszej przeszłości.' która bodaj naj
wymowniej świadczy o odradzającej się po przcwrotacn 
wieku ośmnasttgo, tężyźme narodu polskiego.

Bank Polski, zatwierdzony bez mała przed stu laty, 
odegrał role nietylko najpoważniejszej placówki finan
sowej która mia>a na celu zaspokoj<mk długu publicz
nego, tudzież wskrzeszenie kredytu, handlu i przemysłu 
w  Polsce, aie była instytucją nawskruś społeczną 1 na- 
rc dową.

Bank Polski w niezwykle trudnych warunkach poli
tycznych mógł powstać jedynie dzięki niezmordowanym 
wysiłkom szczerego patriotyzmu.

Takim człowiekiem o żelaznej woli, a przytem nad
zwyczaj skromnym był późniejszy nrnister skarbu, ksią 

‘  że Drucki Lubcćki. który nosił się z myślą nałożenia. 
Bmnku Polskiego jeszcze w roku 182o.

Już w liście do Sobolewskiego w roku 1821 pisze z 
Wiednia Lubecki, że . ustanowienie Banku narodowego 
jest nirtyiko z pi awem zgodne, ale sama ludność woła o 
lego założenie", z czego wynika, że powstanie Banku 
natrafiło na wielkie trudności organizacyjne.

Ze strony bowiem rozmaitych „dygnitarzy" losyj- 
rfrich knuły się intrygi.

Zdeklarowanym przeciwnikiem Banku Polskiego, ja
ko takiego, był przedewszystkiem ówczesny minister 
skarbu Kankrin. który w L ubeckim uprTywał swego 
rywala do teki ministerialnej.

W  samym zaś ośrodku biurokracji rosyjskiej — Pe 
tersburgu, z powodu wystąpienia z inicjatywą utworze
nia Banku Polskiego, Lubecki mial formalnych w t o k ó w , 
którzy nie mogli strawić tego, że Polak wysuwa się na 
tak wybitne stanowiska

Nawet w umyśle cesarza Aleksandra I pomimo zaufa 
ula, jakiem darzył LubecKiego, zrodziła się myśl niedo
puszczenia do powstania Banku Polskiego, jako tej po
tężnej dźwigni nietylko finansów, ale właśnie interesów 
ludności polskiej.

Piętrzące się trudności natury formalnej skłoniły Lu- 
beckiego do zaniedbania swego genialnego projektu, któ
ry sam nazwał był .pięknym snem" (un he»u reve).

Że piękne ieanak sny ziszczają się niekiedy, więc też 
Bank Polski staje się V  roku 1828 rzeczywistością.

Cesarz, przekonany wreszcie o pożyteczności tej jn 
stytheji, nie mógł się oprzeć zręcznym zabiegom „upar
tego Litwina* — jak to wówczas w sferach rządowych 
rooyjsłricn nazywano Lubskiego.

Pomimo uzyskania zgody cesarza, intrygi nietylko 
nie ustawały, ale wzmagały się z dniem każdym.

Najzacieklejszym wrogiem Banku Narodowego oka
zał się jawny wróg Polski, słynny senator Nowosilcow, 
któr ,go tak świetnie przedstawił Mickiewicz.

Intrygi i knowania tego satrapy jłizcdwko Lubecłde- 
mu, prowadzone nietylko w Petersburgu, ale i w War
szawie, przeszły najśmielsze oczekiwania.

Jego to agenci rozpewsze. hulali w społeczeństwie 
polstkiem (!) wieści, że Bank Narodowy jest instytucją... 
„antykonstytucyjną", a Lubecki nie liczy się % prawem, 
lecz dąży do władzy absolutnej.

Lubecki, jak przystało na człowieka o wyższej kul
turze. w  milczeniu znosił bezkrytyczne Podejrzenia 1 u- 
pokarzającą propagand* satrapów rosy jskich i, lekcewa
żąc Ich kredą . robotę", z całym zapałem wziął się do 
pracy.

To też B?nk Polski zaczął odrazu dztałalAjSc aa 
wielką skalę i oprócz wypłaty i umarzania procentów 
długu krajowego, powstałego 2 pożyczek przez Królest
wo Polskie zaciągniętych, powotvwał do życia przemysł

U źródęł genjuszii.
Osłonięta przedziwnym urokiem potęgi, postać Napoleon* 

nu przestaje działać na ludzi ao dziś dnia.
Ale naczół znają powszechnie „maieg korsykańczyka*" 

laku „boga wojny*- niezwyciężonego wodza i żołnierza — 
mr.ło zaś kto wie. że ten najwyb.tnlejazy wódz czasów nowo
żytnych był również wcale niepoślednim poetą —  powieśdo- 
pfcaftSfh

Odzieś u prażróde] twórczości wrzystkie gałęzie wiedzy 
I umiejętności ludzkich zbiegają się w  iednem miejscu i two- 
Czą tzw. jaźń człowieka.

Pracą długich pokoleń w ten czy tony sposób znany je
dynie ńaturze, ta jaźń potęguje sic przemożnie —  i wpływu 
później w  żyęie niektórych ludzi na ich czyny i -ajęcia.

Ten wpływ genj;tlnej konstrukcji psychicznej nie Idzi* 
*awszc tylko w  jeóiytn specjalnym kierunku — dość wspom
nieć Michała Aniom. Leuuuda da Vtoci, aby się przckouać, 
Ce jednostki niepospolici* obdarzone przez naturę, wykaza 
Swą nadzwyczajność w  kilku kierunkach i to zazwyczaj sobie 
.wprost przeciwnych.

Tern się tłumaczy, że ’b»daj pierwszymi pomyjłamJ twór
czymi u Napoleona były koncepcje literackie. W, młodość1 
pzytywał on mnóstwo książek, najczęściej szukał lektury

ristrzów kunsznt poetyckiego, którzy rozpalali me wyobraźnię 
fantazje a' zara: em kształcili ,'Cnide.

To upodobanie Mferattrjr oddziedztczyl Na* meon po ojca, 
jwtorzc kilku pośledniej miary ortiegirycznycH utworów.

i później jeszcze, w  czasach, k iedy^e łe j niemal Europie 
narzucał swą wolę, kiedy by się zdaw aW  że n Iii tary styczne 
dążenir p rzygn ió tł w nim wszelkie uczucia — i wtedy na
wet nie traci swego kultu dla sztuki — i nader często znaiduje 
się w  gronie znakomitych uczonvch roztrząsaniem kwcstyl 
jyczątych estetyki sztuki

W  kwest}! twórczości indywfduamej ta ł Naptdoon zawsee 
toi zupełną wolnością'i n,ekreTWłwaniem Crientu

Przekonanie to uiąi krótki cm zdaniu, odpowiadając na 
jSpśneJt umorzenia szkól Uterackfcbł

u r u  a P O M O R S K I

poiskd i przychodził z pomocą rolnictwu, finansując p»-
pljry istniejącego już lat *—i a i stworzonego również
przez siebie Tow Kredyt Ziemskiego.

Pierwszym prezesem Eanku Polskego był Ludwik 
J-lski, riegdyś dzielny oficer, napoleonytci. potem referen
darz stanu 1 oddany współpracownik Lubeckn?go „umysł 
wy lesz ta.ee ny, rozległy, kulturalny, posiadający dużą 
wiedzę ekonomiczną, a przytem człowiek dziwnie skrom 
ny i uprzejmy.

Z chwilą wyouchu rewolucji, jeiski z wielką energią 
i poświęceniem poszukiwał pożyczki zagranicznej, ufny, 
że „kraj dla finansów nie zginie". Zapewnił był sobie 
pożyczkę czterech milionów funtów szterlingów, gdy 
wiadomość o zdobyciu Warszawy przerwała jego zba
wienna działalność. Jak wielkim czynem było wtedy 
wyjednanie tak olbrzymiej pożyczki zagranicznej, najle
piej wie o tern współczesne pokolenie.. .

Rewolucja była ciężką próbą dla Banku. Polskiego. 
Drugi prezes tej instytucji, Lubowidzki, na mibiicz ■ 

nem zebraniu sprawozdawczem za ubiegły rok działal
ności Banku Polskiego mówił:

,Podobało się opatrzności prz&prowaozir Bank 
Polski przez trudne doświadczenia, aby wykazać, co 
potrafi instytucja narodowa wśród wypadków na
głych, nieprzewidzianych, wstrząsających całą budo
wa społeczną". ~
Można sobie wyobrazić, jak kencie wstrząsy prze

chodził Bank Polski, skoro rządy sąsiednie i dowódcy ro 
syjscy prowadzili względem banku politykę wprost ra
bunkową, chcąc zrujnować doszczętnie tę instytucję.

A więc Prusy zasekwestrowały Bankowi Polskiemu 
3.600 uOO złotych, władze rosyjskie w  Petersburgu i Ode- 
sie 1.200.000 *łp.. Ryd'g)er skonfiskował w Krakowie 
800 000 złp., a natychmiast ro wkroczeniu wojsk rosyj
skich do Waiszawy Padaewbz kazał wypłacić inten
dentowi 100.000 złp.

Z drugiej strony należało zaraz po wybuchu (ewolu
cji ogłosić moratorjum dla dłużników Bamoi 

(Dokończenie nastąpi.)

Nauka, literatura, sztuka.

=  200-le i e  ttrcdzln włe)kle*u fllozofa Kanta. — Kró
lewiec, 22. 4. (Pat.) Wczoraj odbyła się przy licznym u- 
dzaJe przyjezdnych uroczystość z okazji 200-letniej rocz 
nicy urodzin Kanta. Nad świeżo odnowionym grobem 
odprawiono nabożeństwo. Na zebraniu w sali ratuszo
wej przemawiał w imieniu prezydenta Rzeszy i kancle
rza wicekanclerz Jarres. Na uroczj^stości obecnj ch było 
również kilku ministrów Rzeszy.

Berlin, 22. 4. Pat.) — Na moczystoścl 200-letniej 
rocznicy urodzin Kanta reprezentowane były Polska. 
Danja, Szwecja, Norwegja, Finlandia, Austrja. Anglja, 
Stany Żjedni czone i Japonja.

*  *  *
=  100-tecie śmierci poety angielskiego Byrona. — 

Ateny, 22. 4. (Pat. — W  Missolunghi odbył się uroczysty 
obchód z okazi 100-ietniej rocznicy śmiercJ lorda Byrona. 
Do zatoki przybyły 2 pancerniki angielskie. W  obcho
dzie wziął również udział prezes, ministrów greckich Pa- 
panastosirtu.

*  *  *
— Międzynarodowy kongres socjologiczny. — Rzym, 

22. 4. (Pat.) Dziś rozpoczęły się cbfady kongresu so
cjologicznego. Reprezentant uniwersytetu poznańskiego 
prof- Kozłowski wygłosił przemówienie powitalne o 
wspólności losów Włoch i Polski, oraz o ideale pokoju 
powszechnego Prof. Kozłowski wybrany został do pre
zydium komisji socjologjj ogólnej. Wśród delegatów na 
kongres przeważają delegaci południowej Ameryki.

Wiaoomości bieżące.
K a le n d a rz : Csw«rtek Wojciecha. Wschód słońca 4.46 
zachód 7.12. Wschód księżyca 12,4, zachód 8.42.
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—* *  Biblioteka I Czytelnia T . C. L. codziennie z wyjąt

kiem niedzieli otwartą od z  od z. 5—7. dla dzieci w  środy i
soboty od 4—5.

„Talent, zdolny do rworzenia w  którejkolwiek dziedzinie 
sztuki —  jest zawsze i n d y w i c u a l n y m ;  zależy un od 
wrodzonych zdolności, których dalszy rozwój zależy ułów od 
otoczenie i specjalnych warunków epoki W  tych dziedzinach 
duch twórczy osiąga najwybitniejsze rezultaty t y l k o  d z i ę 
k i  s a m  emu s o b i t !

Badając bliżej życie Napoleona, dojdziemy uc wniosku, 
że wojna 1 koncepcja literacka splatała się w  nim nadzwyczaj 
spe iście.

Mając lat osiem, Napoleon zamykał się w swoim pokoiu 
.1 ram nie podpatrywany prze: nikogo bawił się żołnierzami 
lub ukfadat wiersze.

M otyw ten widzi po latach, kiedy to już jako wóda sławny 
zdobywać bodzie jedna twierdzę po drugiej — będzie on, mia
nowicie zawsze swc wyprawy ujmował w  zwarcie obudo
wane beletrystyczne powieści

A bodaj, że całe życi< Napoleona czyż nie jest jakimś 
kamiennym i aojsolem który przez ca l*  szereg lat bedzje t y ł  
w  poezji I sercach ludzi następnego pokolenia?

W  odniesieniu ao upodobań artystycznych .małego ka
prala" opowiadają następuiącą anegdotkę:

Już jako cesarz napisał Napoleon retoryczna, wierszowaną 
tragedję pt ..Hektor*’ —  i posłał ja następnie na posiedzenie 
reżyserów „komedji francuskiej' zupełnie anonimowo. -

Sąd jury był nadzwyczaj surowy, który ruedoóć na to r , 
że sztukę odrzucił, rTzcze zaopatrzył ją w mocne tawekty- 
w y przeciw autorowi.

Kiedv wieść o tem doszła do Napoleona — cesmn. ■•'je ł 
w złość i przywoławszy dyżurującego oficera, pchnął go na 
obradujące posiedzenie reżyserów z rozk  ‘ em przyjęcia J 
natychmiastowego wysławienia tragedjl „Hektor*

Jak"t Istotnie dnto 1 lutego 1809 na desl-ari. „Thś»tre 
hranęais*' oojawiła sle w  nadzwyczaj staraonw -tprawto aca- 
nic a. ej sztuka, której autor ar był stm cesarz

Jnź na dTnęr> przedtem rhodtfta po Paryżu fama o nao- 
zwyczajnych walorach sztuk — a w  dzień przedstawienia 
tMttr nie mócl pomieścić widzów.

t

— * *  Muzeum otwarte w środy i soboty od godz. 12—Ł 
w mećz.eit i ś-wjęi a od 11— 2.

—* *  Wszystkie organizacje, które p,ogną Uać udzia( 
w  pochodzie 3-go Maja a dotąd jaszcze swego udziału nir 
zgłosiły, zechcą bezzwłocznie zgłosić się w Ratuszu I. pokó< 
nr. 30 z podan’em ilości biorących udział.

—** Teatr Miejski. Dziś wieczorem o godz. S-mej wesoła 
i melodyjna operetka p. t.: „BIEDNA DZIEW CZYNA" z pp.‘ 
Olańską, Lubicz, Lisicką. Norwidówną. Kopczyńskim, Łoziń
skim. Burskim, Olderowiczem. Jóźwickim w rolach głównych 
Zniżki ważne.

W  czwartek na ogólne żądanie wodewil Dominika p. Ł
^ T A R E  M IASTO". Zniżki ważne.

Ogromne zainteresowanie^ bucz1 sobotnia premiera p. t :
„WESELE A R LF TY " (Górą serce) z jc  względu na to, że jest 
Komedią atrakcyjną sezonu. Tryskającym humorem w miary za
prawioną pikanterią sal ono w „ wywołuje stale na scenach w y 
buchy żywiołowej wesołości.

Tytułów^ id ę  odegia p. Kostecka, inne role spoczywają 
w rękach lip.: Hartmanowej, Węlssowej. Lisickiej, Norwidówny 
Lubicz, Słryckiego, Ilcewicza, Łozińskiego, Jóźwickiego, 01- 
dcrowicza. Burskiego Drweskicgo, Maciejewskiego. Reżyse
ruje p. Strycki.

— •* Zimny koniec kwietnia. Nietylko u nas panują zl 
mna, przymrc»»k deszcze, grady i śniegi.

O iych wybrykach natury w końcu kwietnia donoszą l  
całej Europy.

U nas wczoraj padał znow śnieg, dziś rano drobne spadały 
płatki. Wczoraj „adał bardzo gęsto w  Berlinie, śnieżyc, 
szalały na morzu Bałtyddem nad całą Danją itd.

To też przy obecnej temperaturze ani myśleć ntun < 
płaszczu wiosennym; futro lub g,aby zimowy płaszcz ott 
nasŁ najlepszy towai (.ysz, a w pokoju o ile możności ciepły 
piec

Oczywiście czas taki, oczy i myśli skierowuje ku po 
u zębom t y c h  Instytucji, który opiekują się tymi, których 
nie stać arii na ciepło w  mieszkaniu, ani na ciepły płaszcz, a 
nawet aa łyżkę c i e p ł e j  strawy, tembardziej, ze pizcdłu 
żanie sfę obecnej terapyratur, utrudnia znalezienie pracy licz 
nym szeregom bezrobotnych czy to w Dudownictwle. czy 
ogrodnictwie, czy też rolnictwie.

Pamiętajmy zatem o potrzebach K u c h n i  L u d o w e !  
karmiącej biedę naszego miasta pamiętajmy o T o w .  W i n c .  
a P a u l o ,  łagodzącem nędzę szerszych warstw.

Pomnijmy dziś nu słowa Chrystusa, że mnie ucrynfliścle 
oo na iefi dobro zdziałaliście.

Czas odnowić przedpłatę
na miesiąc maj.

--**  Sprostowanie. W  dodatki’ świątecznym w  artykule 
„Wielkanoce polskie" stawił chochlik orukarski mllme na
zwisko generał - gubernatora m. Warszawy w kwietniu rok* 
1831. Nie był to Krukowsk,. lecz Krukowieckl-

— **  Zohydzani' Języka polskiego przez Niemców- ,J3ao 
zfeer Neueste Nachrichten" z okazji Targu Poznańskiego 
wydały nadzwyczajny dodatek w  czterpch językach: nie
mieckim, angielskim, rosyjskim i polskim! Ostatni jednak ję
zyk. zwłaszcza w  •ogłoszeniach i reklamach, które skazane 
zostały na tłumaczenia redakcji przedstawia się wprost nie
możliwie. N&pewno nikt. nie odgadnie co znaczą np. cfowa: 
„Aparat santo ssące kurzu . do Którego polecająca firma ma 
„nrśędzony warstat". Kto zaś pojedzic do Soput. może tam 
uraczyć się „hnlb* rsztackiemt winerkami". które są .szlachet
ne tanrykati".

Fabryka krzeseł w Oośdecinie poleca znowu. „Krzesła 
ze wszystkich gatunków drzewa od zwyczajnego kuchennego, 
do arftrstyc no - rzeźbionego „obitem skórą’*. A wiec według 
.JDanziger Neueste Nachrichten" mamy na Pomorzu nowy ga
tunek drzewa i to kuchennego, które się ..rzeźb! artystycznit 
i „b ije" skórą*’ .

Najwięcej jednak zainteresowania wzbudzić powinny w 
Wejherowie „motory do prądu kręconego". Pewna firma w 
Gdańsku poleca znowu .jnaterje podkfaaolne" to jest materje 
do obijania ławek w pociągach itp.

Taki to reklamę Językowi polskiemu robi gdański hakaty- 
styczny dziennik „Danziger N. Nachrichten’*.

— * *  Bac: n< < Oficerowie Rezerwy, Zarząd Pomorskiego 
Związku Oficerów Rezerwy O K. VIII podaje nlniejszem 
ewytn rzjonkom i<> wiadomości, że w niedziel* dnia 4 maja 
Obędzie sie w  Torjnla Walne Zebranie Związku Oficerftń 

Rezerwy. Bliższe szczegóły w zaproszeniach, które zostanę 
wydane poszczególnjm Zarządom Kói

0 wiele jednak iortonnlejsze były wysiąpienlt Napoi eon? 
na polu nowelistyki i tworzenia barwnych niekiedy .iadzuy 
czaj subtelnych djaljgów, w  którycf ,’ danią i słową wałcza 
o lepsze z pejneml polotu i imtazji myślami i p^oblenu.mL

Jeden z biografów Naooleora nit zawahał się twierdzić 
ż j gdyby nawet Napoleon nie poszedi szlakiem ka-jery wod 
skowej —  to sam< a. może nawet wybitniejsze stanowisk* 
zdobyłby na Parnasie.

Trudno tu się spierać u prawdziwość tego twierdzenia — 
słuszność każe jednak przyznać że ..Nowela korsykańska" 
Napoleona ąt.awia go w  rzędzie protagonistów «zkoły roman
tyczno - realistycznej — kiórą io tego zasługę przyćmiewa 
sława wybitnego wodza i monarchy. '

Wreszcie* nie można pominąć milczem n zapatrywania 
Napoleona na problem szczęścia i powodzenia życ.owego 
które wygłosił w  jednym ze swych dialogów — a Które od* 
kryją nam może źródło mocy i powodzeń tego mezwykleao 
człowieka.

Otóż powiada on tam:
Jedyna droga, która wiedzie do zdobycia szczęścia jest* 

p o c z u c i e  w ł a s n e j  w a r t o ś c i  i e n e r g i a .
Zaiste, patrząc na drogę jaką przemierzył Napoleon w 

swem życiu, dziwiliśmy się, skąd taka siła w  tym człowieka, 
w przeze ycśę żamu przeciwności.

Teraz jnż wiemy: sO* tą jest praca i onergja.

Urok imienia Napoicoua nie zblaknie nigdy zawsze po  
dzłwiać go będą lud»łe jako niespożytą jednostkę mocv l w y
trwania — warto jednak pamiętać, jakii były Łapatrywanii 
wielkiego Francuza na sztukę i iaką ras hlstor’s literatury w y 
znacza na Parnasie rolę.

Obraz „boga wojny" zyska na wyrazistości —  będełt 
pełniejszy, wyda nam się foszcze bardziej genjalny.

A przytm  .
PBnir. badan* co povi©chtia,ł 011 w swycb pismach, MD* 

temy wiele si< nauczyć i w iok uiixaoztHnialycłi raec*s 
pcwirzeć. (-i- tt*
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LJkwidacyJne majątki. Komitet likwidacyjny w 
Poznaniu zakwalifikował do likwidacji: 1) maj. ziemski w 
Grabów w pow. Ostrzeszowskim obszaru 260 ha, włas
ność Elżbiety Haldebreck, 2) maj. ziemski Krzyżanki w 
pow. Gostyńskim, obszaru 300 ha., własność Hanny Neu- 
gebauer; 3) Młyn wodny i tartak wraz z  ziemią obszaru 
100 na. w G łęboczk l pow. Obornickiego, własność Pawia 
Soldadna.

W najbliższym czasie w Monitorze Polskim mają u 
kazać się obwieszczenia o przymusowej sprzedaży kilku 
większych majątków ziemskich oraz blisko 200 osad ko 
jonizacyjnych. (AW.)

siątków lat niepomyślny. Dotyczy to przedewszystkiem 
części zachodniej kościoła, składającej sie z wieży, dwu przy
budówek do niej przytykających, powstałych miedzy r 1407 a 
1417. oraz dwu bocznych krucht w których mieszczą się 
wejścia do kościoła, dobudowanych w  r. 1484. Rząd zdając 
sobie sprawę z ważności zabytkowej kościoła św. Jana w 
Toruniu, przekazał na najpilniejsze naprawy pewną zapomogę, 
licząc na to, że zarówno magistrat jako patron, jako też pa- 
rafja sama zagrożonemu zabytKowi pospieszą z pomocą. Za 
najpilniejsze prace uznano opasanie i spięcie żelaznymi ankra- 
mi murów przybudówki, w  której mieści sie uszkodzone skle
pienie gwiaździste oraz prace przy kaplicy, przytykającej do 
krucbty wejściowej, a pomieszczonej między szkat parni. Po-

- * *  Napad na Górze Zamkowe]. Dwóch łobuzów na i 231001 jednak cały kościół wymaga poważnej naprawy, Za- 
Górze Zamkowej napadło onegda] na młodą panienkę na- j  ległości wiekowe winny być kolejno i celowo odrobione tak, 
uwiskiem Ludwika Rybaczewska, wydzierając jej z reki to- i abY ten cenny zabytek architektury, jeden z najokazalszych w 
rebkę z pieniądzmi. Na krzyk napadniętej wybiegł właściciel i kraju, wzniesiony w XIV wieku, a po pożarze, który w r. 
pobliskiej restauracji p. Bublitz, któremu udało się ująć jedne- I 1351 znacznie go uszkodził, odbudowany w  XV wieku, za-
go z napastników. lest nim niejaki Bunin Wiktor. Następ
nego dnia policja zdofała ująć drugiego napastnika w  osobie 
Maliszewskiego Stanisławtu

— ** Portfel skórzany skradziono na ulicy niejakiej p. Mu
rawskiej. Wskutek doniesienia policja rozpoczęła śledztwo 
i skradziony portiel zawierający przedtem 193 milionów marek 
znalazła na targu n niejakich Grzywacza i Heleny Wild z

bezpieczyć dla potomności, 
j —** TCZEW. (W  sprawie pomocy ala powoazianj. W
| dniu I I  bm. odbyło się w  Tczewie pod przewodnictwem p.

burmistrza Wojczvńskiego zebranie w sprawie zorganizowa- 
] nia pomocy dla powodzian. Na zebranie stawiło sie niestety 

tylko 15 osób. co daje bardzo złe świadectwo uczuć humani
tarnych obywateli tczewskich. Według sprawozdania p. bur-

Włocfawka, którzy do Grudziądza przyjechali na „goścnne | mistrza wskutek powodzi zapadły się całkowicie względnie
występy’*. U złodzieji znaleziono tylko 82 miliony marek, 
z skradzionej wraz z portfelem gotówki.

—**  Podziękowanie. Nadzwyczaj cenny i piękny dar 
dla kościoła w  M. Taipnie ofiarował p. Władysław Zwoliński 
—  mianowicie 14 stacyj Drogi Krzyżowej, wykonane u Św. 
Wojciecha w  Poznaniu —  a które stanowią prawdziwą ozdobę 
nowej świątyni Wspaniałomyślnemu ofiaiódawcy w  Imieniu 
całej parafii najszczersze składam podziękowanie. Na po
trzeby tak liczne jeszcze, tego nowego domu Bożego, złożyli 
łaskawie w  daiszym ciągu pp. dr. Zambrzycki 100 mil jonów, 
dyr. Satnoliński 100 mfljonów, N. N. 100 milionów, Koni. Pań 
Miłosierdzia 70 milj., Ze skarboneK w  kościele 131 360 000 mk- 
Dr. N. N. 55 milionów. A. Kandyba 50 milj., dyr. Stanek 50 
mii]., W. Kutowski 50 milj., Fr. Jędrzejewski 30 milj., ks. 
prof. Partyka - Wejherowo 10 milj., ks. Borowski 10 milj., 
Bożecbowski 10 milj., N. N. 10 milj., Statkiewlcz 10 milj., W ie
czorek 5 milj., Radzińska Grdz.-Forteca 5 milj., Loewenau 3 
milj. LIchroiwa pokrycie z koronkami na ambonę, ks. dr. Ja
kubowski - Wrocław msza], N. N. 2 kandelabry, 6 mb. atlasu 
i koronek. Na święta dla sierot ofiarowali p. Moddelsee 3 ctr. 
pszennej mąki i p. dyr.. Ostrowski 1 ctr. pszennej mąki. — 
Wszystkim ofiarodawcom serdeczne składam „Bóg zapiać!“

ks, Dembelc

częściowo dwa domy, inne znacznie ucierpiały. Wynikiem 
obrad było ustanowienie komitetu z p. burmistrzem na czele.

(Z pracy organizacyjnej „Sokola"). W  dniu 13 um. odbyło 
'się w  Tczewie w hotelu Centralnym zebranie celem założe
nia 7 okręgu „Sokola" na powiaty tczewSKi, starogardzki i 
gniewski. Po dyskusji, w  której przedstawiciele starogardz
cy i pelplińscy skarżyli się na obojętność sfer inteligentnych 
I władz miejskich wzglcdem „Sokola*’, wybrano zarząd o- 
kręgowy. Tworzą go pp. burmistrz Wojczyńskj (prezes), 
dyr. Jan Kolenda ze Starogardu (wiceprez.), Leon Hennlg z 
Tczewa (nacz.), J Roszak ze Starogardu (zast. nacz.), Jakó- 
bowicz z Tczewa (sekret.). J. GTzankowski z Tczewa (skarb.) 
Stan. Kwiatkowski z Pelplina i W|. Kulczyński z Gniewa. 
Zkłt okręgowy odbędzie się 20 lipca br.

(Z kroniki policji granicznej!. Za nielegalne przekroczenie 
granicy polsko - niemieckiej przytrzymano niejaką B. Paulinę, 
która wyprowadziwszy się do Niemiec powróciła tą drogą 
i zamieszkiwała pewien czas bez zezwolenia na pobyt.

— ** KOŚCIERZYNA. (Pożary). W  Strzelkach spłoną! 
dom mieszkalny gospodarza Dysarza. Spaliła się również 
cześć sprzętów domowych. Groźniejszy w skutkach pożar 
wybucffł w  Wielkim Klińczu, gdzie spłonęło zabudowanie go
spodarza Zaborowskiego a takie Gaczkowskiego i Reknwskie-

— * *  Podziękowanie. Dla ubogich w Matem Tarpnie jako go. Straty są olbrzymie zwłaszcza, te  zabezpieczenie do-
dar świąteczny złożyli: Cech piekarski z miasta Grudziądza j chodzi tylko do milionów, a szkody do miliardów.
140 funtów pszennej maki I 103 bochenków pszennego chleba, — * *  PUCK. (Tajemnicze zwłoki wyrzucone przez fale),
pewne panie z konferencji św. Wincentego z Małego Tarpna Do wybrzeża ze strony zatoki puckiej w oddaleniu o 3-ch km.
190 jaj, 8 funtów cukru, 6 funtów wędzonej stonipy, 30 f t  j od Helu w  stronę Jastarni nadpłynęły przed kilku dniami 
mątd, 3 f. grochu, 2 f. łoju i 4 paczki kawy, ks. prob. Potry- 
kus z Rogoźna pół ctr grochu., p. Chojnacki 10 paczek sło
dowej kawy i 12 pudełek pasty do trzewików.

W  Imieniu ubogich wszystkim ofiarodawcom Zarząd Tow. ; Ostromecki. urodzony 23. II. 1887 r. w Mińsku; zamieszkiwał

• zwłok: mężczyzny Uczącego lat 37 i pochodzącego, jak się 
i okazało, z Torunia. Nieboszczyk posiadał przy sobie wykaz 
1 osobisty, oraz książkę wojskową na nazwisko Aleksander

św. Wincentego a Paulo z Małego Tarpna składa serdeczne 
„Bóg zapłać 1“  S
Zm aportu .

Bieg okrężny Kuriera Poznańskiego.
Na powyższy bieg wyjechało z naszego, miasta dwu bie

gaczy mianowicie; Dondolewski z T. S. „Olympji* i Rubinow- 
ski z „Sokoła4. Bieg odbył się głównemi ulicami Poznania a , następujące szczegóły: Parowiec „Pologne" zabrał 750 robot

w  Bladowie oraz w  Toruniu, z zawodu rachmistrz. Zwłoki 
umieszczono przejściowo w  kostnicy na cmentarzu, dla bez
domnych i zawiadomiono miejscowość, i  której pochodził. 
Ody się nikt nie zgłosił, złożono zwłoki na polecenie sadu 
puckiego do grobu na cmentarzu dla bezdomnych.

—**  GDYNIA. O załadowaniu i odjeźdzte z tutejszego 
portu wielkiego francuskiego parowca „Pologne" otrzymujemy

przestrzeń wynosiła 4 km. Czas pierwszego b. dobry jeśli 
się weźmie pod uwagę silny wiatr i bruk, który z zasady nie 
nadaje się do biegu. Pierwszy przybył do mety Dajewski

ników. przeznaczonych do francuskich kopalń i zakładów hut
niczych, oraz 50 emigrantów, udających sie do Brazylji i Ar- 

c iw s łj uu ...v „  ' ger.tyny, jak również 20 pasażerów I. klasy gjównie Francu-
,.Stella*4 Gniezno w  czasie 12 min. 29.9 sek., drugi Dondolew- ■ zów, wracających z Polski do ojczyzny, 
ski „Olympja’* Grudziądz 4 m. za pierwszym, trzeci kapt. i Pozatem parowiec „Pologne4’ zabrał ładunek towarów 
Baran „Gentatlon" Poznań dwukrotny zdobywca puharu w  ! oraz 500 metrów sześć, podkładów kolejowych Zarówno za- 
r. 21 i 22, czwarty Mallow ze Stelli który jako pierwszy Po- * ładowanie pasażerów, jak 1 ładunków odbyło sie precyzyjnie
znanlak otrzymał srebrną papierośnicę, dar fy Szulc Poznań.

Zwycięzca zdobył wędrowny puhar oprócz tego złoty 
sygnet, dar Redakcji Kurj. Powi.

Reszta zwycięzców otrzymała pamiątkowe żetony.
Do biegu stawało około 60 biegaczy. 2 naszych biegaczy 

zapowiada sie znakomicie Dondolewski. Swoim długim kro
kiem rokuje świetne nadzieje.

Rubinowski wyjechał nie dysponowany, dlatego też nie 
wyzyskał odpowiedniego miejsca. Obydwum brak treningu. 
Przypuszczam, że do zawodów w Grudziądzu i eliminacyj
nych w  Warszawie 29. 5. odpowiednio przygotują się.

Panu dyr. Andrótowi. prezesowi „01ympj“  należy się 
szczere podziękowanie za bezinteresowne zajęcie się i opie
kę członka Sokoła, w  Poznaniu.

R u ch  towarzystw.
(r t ) Zebranie Sekcji Sportowej Tow. Wojaków w 

Grudziądzu.odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 7-30 w re
stauracji p. Dotninikowskiego przy ul. Strzeleckiej.

Uprasza się o przybycie wszystkich chętnych do 
sportu. Organizuje się sekcję piłki nożnej i sekcję ko
larską. Zarząd Tow.

—(rt) Powiatowe Koło Zw. Inw. Woj. RzpUtej Polak, 
w Grudziądzu urządza w  sobotę dnia 26 bm na sali Hotelu 
Warszawskiego ó godz. 7—ej wieczorem swoje miesięczne ze
branie, na które wszystkich członków się zaprasza.

R E K L A M A .  4
Wiosenny program w „Mazurce" przedstawia sie nad 

wyraz interesująco. Na pierwszy plan wybija się śpiewak ope
rowy p. Bachliński, którego nastrojowe piosenki..' śpiewane 
pięknym barytonem powszechne między gośćmi znajdują u- 
znanie. Nie mniej wybitną siłą jest tancerka narodowa p. 
Paczkowska która również zyskuje gromkie oklaski. P io
senki operetkowe i humor reprezentuje p. Jankowska a naj
modniejsze tańce p. Bergholm. Nadto występują w  „Mazurce" 
p. Lewandowska, śpiewaczka i p. Falkowska subretka i cały 
szereg pierwszorzędnych sił.

Od 1 maja wspaniały balet pod kierunkiem prof- Baliń
skiego.

❖  „Szatańska Intryga’4. Pod tym tytułem wystawia kino 
„Orzeł44 dramat kameralny w 6 aktach wytwórni francuskiej 
„Jupiter44 w  Paryżu. Prócz tego nadprogram w 6 aktach.

^  „Tragedia podlotka" wzbudza powszechne zaintereso
wanie w  Grudziądzu. Film ten w  10 ciekawych aktach w y
stawia teatr świetlny ..Apollo'’ . Od jutra epokowy film po
uczający p. Ł : JHygiena małżeństwa".

Z Pomorza.
—  * *  TORUŃ. (Przed omówieniem kościoła św. lana).

ótan kościoła św. Jana w  Torunin jest —  jak pisze konser- 
dr. N. Pajzderslp w  „Słowie Pomorskim’4 — od dzie-

i szybko, poczerń okręt holowany przez dwa holowniki opuścił 
port w  Gdyni. Odjazdowi parowca „Pologne" przypatrywały 
się tłumy publiczności akt ten dowodzi, że port w Odyni. 
Jakkolwiek niekompletny jeszcze, może oddać już obecnie po
ważne usługi

Z całei Polski.
— ** SIERAKÓW. (Ciekawe skamieliny). W  jednej z 

stwę 5— 10 cm. grubości, dość dobrze zachowanych, częścio
wo skamieniałych liści z formacji trzeciorzędowej. Przecho
wanie swe zawdzięczają pozostałości te gruDej warstwie bar- 
dzjo twardej glinie i po części także cienkiej warstwie krysta
licznego gipsu. Miedzy znanemi z formacji tej geologom oka
zami. spotyka się też'liść większych rozmiarów, przypomina
jący kształtem i aratomją liść włoskiego orzechu.

— • WŁOCŁAWEK. (Samobójstwo umysłowo chorego). 
W  nurtach Wisły utonął umysłowo chory KI. Moszczeńsld 
właściciel restauracji, który mimo, że był strzeżony wybiegł 
niespostrzeżony z domu w stronę Wisły. Rodzice wprawdzie 
spostrzegłszy niebawem jego nieobecność, puścili się za nim 
w  pogoń, a służąca nawet zdołała go uchwycić. Jednakże 
wyrwał się jej z rąk i skoczy! do wody.

— * KRAKÓW. (Napad bandycki ar biały dzień na ulicy 
w Krakowie). Ulica Kopernika była w Wielką Sobotę około 
godz. 6-ej wieczorem widownią niezwykle śmiałego napadu 
bandyckiego.

Na powracającego po zamknięciu sklepu z większą gotów
ką kupca Stanisława Patrońskiego napadł w  pobliżu kościoła 
św. MfkoJaja notowany policyjnie bandyta i zadał mu znie
nacka kilka silnych uderzeń bokserem, które napadniętego 
chwilowo pozbawiły przytomności. Zalany krwią p. Palroń- 
ski padt na bruk, a bandyta usiłował wówczas wyrwać z 
kieszeni portfel z pieniądzmi.

Odzja&kawszy przytomność p. Patroński stTzellt dwukrot
nie do bandyty który zdołał jednak uchylić sie 1 uciekł. Bie
gnącego ku gmachowi poczty bandyty, nie odważył się nie
stety nikt zatrzymać, tembardziej. że przechodnie przestra- 

| szeni strzałami poukrywali się.
Ciężko rannego i broczącego krwią opatrzyli lekarze kil- 

f niki chirurgicznej. Zawiadomiona o wypadku policja zarzą
dziła natychmiastowy pościg za bandytą. Są poszlaki, że w  
napadzie bandyckim brało udział kilku osobników

Napastnika z bokserem udało sie policji aresztować. Jest 
to niejaki Hiliński.

—**  KRAKÓW. (Wizyta sowiecka.) Przybyła tu
taj w trzecie ścięto z Warszawy kolejowa delegacja so
wiecka, złożona z 8 osób. Po zwiedzeniu miasta delega
cja odbyła konferencję z prezesem tutejszej dyrekcji ko
lejowej dr. Prachtlem.

Jak widzimy. Polska jest nader gościnna! (AW.)
— '* LW ÓW . (Wycieczka czulów rumuńskich we Lwowie). 

W  drugie święto wieczorem przybyła tu wycieczka, złożona

z 45 uczniów gimnazjów bukareszteńskich pod przewodni
ctwem 4 profesoiów i 2 delegatów Tumuńskiego ministerstwa 
oświaty. Na dw-rcu przybyłych powitał jcu>ator p. Sobińskl. 
komendant korpusu gen. Malczewski, oraz delegacje towarzy
stwa nauczycieli szkój wyższych. Uczestnicy wycieczki w  
specjalnie przygotowanych i ozdobionych chorągwiami wo
zach tramwajowycn udali sie do sali ogniska oficerskiego, gdzie 
odbyło się przyjęcie. Podczas przyjęcia uczniowie ,-umuńscy 
odśpiewali „Boże coś Polskę44 i „Jeszcze Polska nie zginęła’4. 
Wycieczką zabawi we Lwowie jeszcze przez dzień dzisiejszy.

Z całego świata
— Berlin. Bójka na noże w święta. W  miejscowość, 

wycieczkowej Buków doszło wczoraj do krwawego starcia 
mięazy niemiecko-narodowymi skautami a mlodocianj mi ko
munistami. Komuniści po sprzeczce dobyli noży. Zabitych 
zostało 2 narodowców. 1 Komunista jest umierający. Oprócz 
tego jest wielu rannych.

rtozmautoso.
x  Rozbiórka niemieckiego okrętu korsarskiego. W Bo

stonie rozpoczęto rozbiórkę parowca niemieckiego .„Kron- 
prLnz Wilhelm", sprzedanego przez rząd Stanów Zjednoczo- 
uycn DostońsKiej firmie „iron and Steei Metal Company*4.

Parowiec ten uzyska! rozgłos na początku wojny, jako 
niemiecki okręt korsarski, zatopiony na oceanie Atlantyckim 
w pobliżu wybrzeży Ameryki. 25 angielskich i francuskich 
parowców towarowych. Wreszcie- doznawszy uszkodzenia 
maszyn, musiał zawinąć do portu Newport News. Rząd Sta
nów Zjednoczonych, które wówczas jeszcze nie przystąpiły 
do wojny, dał mu pięUiaście dni czasu na dokonanie naprawy 
poczem „Kronpnnz Wilhelm" mlal opuścić port amerykański 
Tymczasem jednak na zewnątrz portu zebrały sie okręty wo
jenne państw sprzymierzonych z zamiarem zaatakowania pa
rowca niemieckiego z chwilą, gdy opuści wody amerykańskie. 
Wobec tego „Kronprinz Wilheim* zaniecha! opuszczenia portu 
i był przez wjadzc amerykańskie internowany, a następnie 
skonfiskowany, gdy Stany Zjednoczone przystąpiły do wojny 
Obecnie zaś. przeznaczonv na łom, kończy swój żywot a- 
wantumięzy.

Małżonkowie, którzy się nigdy me widzą. Władze an
gielskie, kontrolujące imigrację na wyspy Zjednoczonego Kró
lestwa, stwierdziły wzmagającą sie liczbę małżeństw pozor- 
nych. śród przybyłych do Anglji cuuzozicmców, zwłaszcza 
żydówek, podlegających wydaleniu z granic posiadłości an
gielskich.

W  wielkich miastach angielskich powstały cale przed- 
sięb orstwa pośredników, wyszukujących małżonków dla ta 
kich cudzoziemek, którym pozwolono tylko na czasowy pohy; 
w Anglji. A ponieważ liczba bczrobo.zycli. którzy za odpo- 
wiedntem wynagrodzeniem zgadzają się s taw ać  w urzędach 
małżeńskich w charakterze narzeczonych, iest wielka, iirzet i 
pośrednicy robią dobre interesy

I często sie zdarza ze „małżonkowie" rozchodzą sie już 
w  przedpokju urzędu, aby się wiecej nie zobaczyć, bo „pan
na młoda’* osiągnęła cal swój. mianowicie stała sic- przez mał
żeństwo z Anglikiem, obywatelką angielską, nie podlegającą 
już wydaleniu poza granice Anglji

Władze angielskie przyznają, że s# uezsilnie wobec ta
kiego zupełnie prawnie dokonywanego obejścia prawa,

x  Pies widzem w kinematografie. Przed paru tygodniami 
w jednym z kinematografów londyńskich wyświetlano film, 
w którym roię główną „kreował" pies-wiik. Pewien właściciel 
zakradu dla tresowania Mów wpadł przy tej okazji-na pomysł 
bardzo oryginalny W ysjał bowiem wszystkich swoich w y
chowanków psów-owczarków na specjalnie na ten cel zaku
pione przedstawienie Prasa londyńska podając te wiadomość, 
nadmienia, że niezwykle to audytoijum bardzo pilnie śledziło 
akcję gry zachowywało się podczas seansu spokojniej, ani- 
źeli niektóry Europejczyk na przedstawieniach dramatu.

Sprawy społeczno-gosponaicze.
I V .  T a r ę r  P o *

- ZAPROSZENIA NA OGÓLNY ZJAZD KUPIECTWA 
POLSKIEGO W  POZNANIU. W  związku ze zjazdem ogólno
polskim kupiectwa w  Poznaniu, który odbędzie sie dnia 29 
kwietnia o godz. 4-teJ popoł. z okazji IV Targu Poznańskiego 
v auli uniwersytetu poznańskiego, komunikuje się. że k a r t y  

z a p i  o s u n j i  na zjazd o ile nie zostały jeszcze doręczone 
można o d ł ła c  w Stow. Kupców w  Warszawie — Szkolna 10. 
Kongregacji Kupieckiej w  Krakowie, w Stow. Kupców Pol
skich we Lwowie, w  Związku Tow. Kupieckich w  Bydgoszczy, 
Grudziądzu i Katowicach, wreszcie w  Poznaniu w  Związku 
Tow. Kupieckich i na dworcu w  biurze mieszkaniowem Targ.- 
Poznańskiego. ,

-  ZJAZD GORZELN1KÓW W POZNANIU. Z okazi IV 
Targu Poznańskiego odbędzie się w Poznaniu dnia 4-go maja 
br. w sąli p. Jarockiego ul. Masztalarska 2. ziazd gorzeln%6w 
z Wielkopolski. Uczestnicy zjazdu w godĄiach porannych 
zwiedzać będą pawilony 1 bale IV Targu Poznańskiego, po
południu zaś odbywać się będą obrady.

Jak będzie wyglądał stosunek marki polskiej do złotego 
przv przeliczenia?

Wprowadzenie nowej waluty zlotowe) z czasowem po. 
zostawieniem w  obiegu banknotów markowych spowoduje 
niewątpliwie pewne niedogodność obrotowe zwłaszcza w 
handlu drobnym na targu żywnościowym przy bardzo wąt- 
pliweni uświadomieniu walutowem sfer ludowych i małomiej
skich- \

Powstanie też pewna podnieta dla wyzysku w  handlu co
dziennym gdyż wobec przyjęcia równi 1 złoty —  1 800 000 
marek, nastąpić może zaokrąglanie cen jednostkowych w  górę 
co ułatwi czasowy na razie brak bilonu (zwłaszcza kruszco
wych monet groszowych).

Bilon zastąpi? na razie banknoty markowe.
T e  zaś przedstawiają wedle powyższej równi następujące 

wartości złotowe (odpowiednio zaokrąglone);

Banknoty markowe na równają się slotem groszem
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Przy przerachowanłu złotych na marki trsebz prmrta* 
nastpujący k łus:



IM o  nHemL f m  * t i t D S  f  u  Mi O R §  K i

h uw*.*k' ł ł o «  w»ltłto» równają się n u rn ikom  markewym
1 .  > l h
2 » i  M
6 »  » W

72
5 00
6 „  . 108
T „  »  JW
S m
fl ,  Kto

JV»ersch»wanie uskutecznia ąię nąif*pująca: 
jaontutkl rffOŁ^y rówwaja SIC tysiącom mflOinika marko-

W«KQ U gros? === i| 0()q marek),
Uzieslątki groszy równaj* się flsiesięeiotjrsiocpm mnożni

ka m ark»wófu (|6 p o s ty  =s i »0 ooo mar.*!?),
Jbdhrotlu z-łotyeh równają się *tutvs»aoM mnożnika 

mnrkowę*p (i słoty == i jooooo mwok)
r^ioślt-ikl zM ych  ruinnalą się milionom .imołrika marko. 

v p g »  (Jfl złotych —  18 0*10 0)0 marek.).
Pitki złotych rcwnsia we dwesłęoioTnJlJenom /m o lik a  

«IWnt„WęgO DOu Sfoty4 l ^  180 006 000 marek),
fysuoc złotycn równ-Ją się jar,. Hienom mrtÔ nika mar- 

koweze (joho złotych =  1 ioO OOP OOP marak). 
wyjąsnią to przykład i
l&SM Si, 17 gr, =5? 1.000 =  1,800,000,000 (8 zer)

(9.:n -= l .m m iJ jp o  (7 „  )
2o = . abpup.Oi/u (o „ )

i  «=  ł^uo.uflO (5 ,. )
6 «* —  MO 000 (4 * )
007 -= Ufl.Oft (3 „  )

^"B.468H06TJÓO marek. 
Re*uK<d ten ^rągniemy ptgeą pomnożenie kabaty 1074 z|. 

*7 gr. równoważnikiem markuwym 1 800000
PrtliryHFnew okazałoby się —  jak s łu ^ .e  sauwąż# ,J3z. 

Ppm. ’ — wydrukowani* iablioy a eesiawietiiopi orłwrwęhO’ 
Wanią choćby kwot do 100 *łatycb na matki.

-  ZA P A S  W A L U T  w p. K. K. r K uŚN IŁ. W W i
gu dekady od 1 dc 10 kwietnia zapas walut brutto w P. 
K. K- P- wzrósł o J.yOu OOO dolarów i  wynosi W dniu 10 
kwietnia 32.0dO.OOO dolarów, «apas netto zas wzróM e 
1.0up.uoq dolarów i wynosi w  anht 10 kwietnia 18.000.000 
dolarów .

Skup wajut przez P. V.  K. P. w  dalszym ciągu pr»e- 
w y feaa  jggofiam wan^: w ciągu ostatnich 2-ch aui P. K. 
ię  p . skupiła około 2 m uO O Jolarów .

— PODATEK OD UPOSAŻEŃ, W IJ.stennikd Ustaw 
n^łoszon*: zostało rozporządzenie Prezydent# Rzeczy
pospolite* w przedmiocie podwyższenia podatku docho
dowego -d uposażeń służbowych które obowiązywać 
ma od diiia 1 wata do końca roku bież. 1 todwyższenie 
podatku następuje przez odpowiednie podniesienie stopy 
procentowej mia ••tajnej do obliczenia podatku wedle 
skali regulującej — jak dotychczas -  - u> miesiąc

M otywem  do podwyższenia podatku od uposażeń 
fest konieczność między rapami powiększenia kredytu na

utrzymanie puwicznycn sakoi powszęęnnycb. któro we
dle projektu poprzedniego rządu miały przejść na samo
rządy, upowa^uoi le do odrębnego oood irkfiwwii# w  tan 
tfti ludności. Projekt ten został zmiertiuny, wobec eze- 
co w celu u trw w tw  szkói do Koóęą raku powiększony 
być r»usl na ten cel preliminarz Ministerstwa Oświece
nia. Dlatego pook podwyższania podatku gruntewegj 
| przemysłów, podwyższony zostaje również podatek 
Cd uposażeń- Wadto podwyższenie podatku wywołane 
lesi potrzebą snąiezienta odpowiednich funduszów w 
zwLrku z wykonaniem wniesionego do Sejmu proj^tu 
usewy o ubezpieczeniu o j  b^roboęig, sjuszną bowiem 
jest r^eegą, aby pomoc dlą bezrobotnych nieśU miedzy 
innymi ot, który pogadają prąep.

-r- W p i VW V  I  DANIN I MONOPOLÓW. T y m e e tw e
zaatawienU wp)ywu do k»s skarbowych *  w on iej- 
szych dapin i mwopoli państwowych a piarwszai de- 
Iw in i kwlawis iw, wskazuje w  dąWzyw ciągu n# pomyślny 
waroat w p jyw ew  4< Skarbu Faństwa.

W pierwszej dekadzie z główniejszych ..odaikpw bezpo, 
Śradnięh (gruntowego, przemysłowi go, aochodowcgo i mająt
kowego), z podatKów pośreanieh oc spirytusu, cukru, węgla i 
oleju skalnego) u/az z opłat 5,e,nplov vch i z gys4fć\t moi,ę- 
poH wpłynęło 25 126 495 z l  73 gr., gdyż wpiorwszej dekadzie

8460

Prenjen Premjari
znakomitego filmu wytworni fran- 
cuskiei „Jupiter“ w Paryżu p. t.

Szatańska intryga
( l a * e » p r l t  d n  m a i )

Dramat kam eralny w G aktach 

W  roli głównej niezrównany mistrz ekranu 
G f r o r g e  A r l i b  

Rzecz dzieje się w Stockhoimte

Prócz tran N ión iraa  (6 aktów)

marca ztyofc w i r n  tróde) osiągnięto ih fe *  M7. 67 w 
płrrws7* j yt$ aekadaie lutego 8 779 07s ałoiyoli

W pływ  j  paaatbów poireanlrh pozostaj mniej więcej w 
tej aamęj m !e r » , nai m*ast wydamiK rwięKsayiy su wpiyw j 
z wnjstków h%foi,,tdnich, a opłat atemplęwyęp I z monopou.

W pifc.wa«oj dok »<Jzia maręą ormatki gron ®we dały 
1 fJ 985 zka- ęln w pUrwewi >ai dekadeie kwietnia 1 79oiW  
etotych.

Poda Lek t*z*ąnyęl<wv meyniósł w pierwszej dekadzie 
marca 1 067 3tl5 ajotych w  pi, rwszą) zą4 iek idzie kwietnia 
i  ln3100 złotych

Z podatlai majątkowego otrzymano w pierwszej Jekad*i» 
łcwięmia 10 ptM 477 złotyeh, gdy w  pierw szej dekadzie marc! 
8 ęói Obi złeaj^h

Opłaty st.miplowe zwUK-łgyły sî  % 1 739 06/ zraiych w 
Pierwszej dekadzie marca do *466 666 złotych w  pierwszej 
dekadzie kwietnia

W reszcie % po,,iiędzy „LOfiopoii największy zyPk w  r|ąg. 
Pierwsze] dekady kwietni? dał monopol tytoniowy — 3 1?61*“ 
ałmych- gdy w pierwszej dekadzie marca wpływ * tego i v  
dł* atą.jowlj 300op84 ziotych

\ffarto£< franka złotego
w edulg  u s t a la ła  m inialeratwa anarbą

ttnią 94 « i ciettnia
1,900.000 ntkp.

*fn*r 49 Imtetni**
1.800 0 00  egtkgi.

C iir łd a  p ie n l^ in i i *
łfą rse a a  ą  dnia 99 4.
HM*, ąodałaa ptaedpolndaiem.

Dolary «taaęw  7<|*d»  ................... 9.ga0-9.J4#
Floreny bQiemi« ikia . . . . . . . . . .  ł-49e
Frabki b e lg i i f k i e ............................. ...
Praak) francuskie ...................... ... 5&t
Franki srwalęarskie l.eif
fh4 j o iizU l.u le  . . . . . . . . . . . .  40.7CO
Keruęy aaetrrjaek ie . . . . . . . . . . .  I2*i
Korony e z e s k i r .................. ...  uei

iry włoatie 4(77
Korony norotiekla..................... « . . .
kiisiBu a jo 1 le
Korony s zw a r ib łe ........................................
Dolary kanadymkie , . .  ......................
Bon słoty .  ...................... ...
id itioDjwka
Poiyczka d o la r o w e ....................................
Poiyeska słota

tidańak, dni* 99 4.
Do,. . . . . . . . .  6,68
Marka polaka • . . • .........................................  0,69
Przekąsy nt> W aresaw ę.................................   0,81

Drukarnie P « » «r a a ?  Tow, Akt. Uradeiglfe* 
Redaktor odpowiedzialne Ledwik bedko

Ustawa o ochronie lokatorów.
Dosłowny tekst przyjęty w trzeciem czytaniu w Sejmie.
ROZUjeiAt v.

MORATÓRJUH MIESZKANIOWE DEA BEZROPOTNYCH. 

AróykJl 33.

1. W  prawadi o eksmisję może sąd jedaio lub dwupoko- 
óowych w/ględnie urząd roajemn^iy t  jrzędu lub na wniosek 
pogwanepo «  uwzględnieniem e»« .t.nkdv gaspodarcaych po- 
iw w c g o  eznac4vć termin m m m iotu  naanu pot, czasokres 
usuwy o postępowaniu w wiegjć wykonanie aorwmanej eks
misji na cpa'. < 0 ,v/tą ipii sięcy, o ilę talde zawieszenie jest 
usprawkKlliwione oolę^. -U, 1 pozwanego, a w  s*czt?ólności 
Uen. »a  on z powodu aMleanośei 04 niego niezawisłych po- 
nostąję bfc)„ pracy,

3. \A tł™n celu sąd ma prawo zbiarać dowody z urafdu, 
Drak pracy dla ptwiwanego nu^ua stwierdzić praas odoowię. 
dnie zaświadczęnie właściwego padstwowato urzędu pugred- 
uM wa m a c i.

3- 1 hJsielając zwłoki- sąd jednocześnie zawiado/ni o tern 
właściwy państwowy urząd poć, edm tw a prący, tudzież za- 
r>ąd gminy, w której pozwany ma miejswe zemieszkunia 

Arły Lut 33.
Fp?wap, traci prawo do korzysumu t  moratorium irtlęsz- 

t  Błtowegp, jeżeli nię prayimie ottoowifltt.iirj pracy, wska -anet 
» «  prana Państwowy U ru a  Po4ro4mctw* Pracy ua warua- 
keeh w  flwnej m iói«««woścl «y;ół«ię przymtyeli, z wyjątkiem, 
jaseli odmówi przyleci* pracy w gakiadaoh. objętyoh strai-- 
to« .u lub lokautem- Praca winna być uważana za odpowiednią 
4 ilę. odpowiada kwalifikacjom pozwanego, nie jest niebezpie- 
ęptti ani dla jego sdrowia, apj morahtości, jeżń j jest opłacana 
Wystary*»j«co wedle przyjętych w dnaci miejscowości, okre* 
w  lub zawodach norn. i nie spowoduje dla postwanago po- 
Wagnych przeszkoa przy powrocie do jego pracy zawodowej. 

AróykJ 24.
W loka 1924 od wiasei&toh fllpruohoretićci mSiiskleh. ja- 

Sptei od właścicieli położonych w gmin ich wiejskich midyn 
Lflw o eharakterze dochodowym i zarobkowym, a nie 'sudą- 
awiłjęb g prodiukcją rohią bedżię pobierany PS T * m  Skarbu 
K A jgw ą  podatek v  wysokości nie preekraczającei 30 proc. 
sb i - nfcjs** prz«=z najemcę komornego g wyłączeniem opłat do
datkowych (art. 7 j 8) względnie od wartości czynnaowej po- 
mli- 'c; -inią nieoódant.o w  najem.

Podatek ten nie bedai* nabrany; J  od nieruchomości, z 
których roczny aochóJ mr praekracja 35 słotych; dochód ton 
dla nieruchomości, oedpadaiaey pod przepisy e ochroeif w -  
jaraców będzie obliczony według pon,i art, 6 zgodnie K  staw
kami, obowfąeulaoami pa dzień ,-.łścn  w  żypłe diniejszel 
stawy; bl od nowowzoowsunych budowli, podlegających prto* 
Pisom ustawv v Zi września J0?3 r„ o  ulga/ll dla HOWPWBIO- 
szonych budowli; ę) od nieruchomości lub jei części, podlr- 
raJacych podatków i domowo - klązowemu

Dllzągę postanowienia w  przodmiocie wymiaru i poboru 
powyższego podatku określone zostaną w  drodze rozporzą- 
dsmia Prezydenta Rzeczypospolitej wydanego na podstawie 
sobwały Rady Ministrów.

ROZDZIAŁ VL 
POSTANOM Ir  M] \ KARNE- 

Artyk :!  25.
I? oefep obejścia lub udaremnienia pouepowtmia tej

itetawy prsed urzed«Hi rozjemczym du spraw najmu przyta
cza nieprawdę lub prawdę zataja w  inny sposób postanowie
nia te obchodzi lub obejść sic starą, do takiego postępowania 
nakłania lub ją«t przy ttnn pomocny - -  karany bed »e grzy
wną w  wysokości od trzech złotych do sześciuset zlotycl. al
bo aresztem do sześciu tygodni. Obie te kary można nałożyć 
równocześnie. Właściwe sa sądy powiatowe (pokoju).

2. Żądanie i pobieranie komornego lub innych nagrodzeń 
albo świadczeń oczywiście nadmiernych podlega tucaTaniu we
dług przepisów o zwalczaniu lichwy wojennej.

ROZDZIAŁ VII.

POSTANOWIENIA k o ń c o w e *

Artykuł 36,
1, Od dala aylouenia niniejmęj ustawy aż do 1 Iłpca 1928 

r, i-, Jne pomieszczenie mieszkalne nią może być wzcnąblaftC 
n« biura, kantory, ■Jkłftdi. tcatrv, kjnęnptogrąiy, ppłiijeaWer-
nia, stuia.ee do gry, zabawy, lub pomieszczenia handlowo- 
prn tnysłowe, ani też ną j«<Hi z tych ealów oddany w  uży
wanie,

Z, ten me dptyęzy j«k ł«i- pomtoszczeń, wzmaiau
która właściciel depw d os^ ie jy ) najemcom ręwnowarto- 

..;lowe co do obszaru i jakości, a odpowiadające ich potrze
bom mtePękanie w  nadbudowanej części tego sąmego dotnę. 
W  tym wypadku najemca obov'iftaanv jest opuścić, jęajpiowane
dotyaheza* mieszkanie i przenieść się do mi»B»kania w  nad* 
budowauej części t « « i  domu Mieszkania to padJeg*- póki 
go ten nitancą n|ę ępuśc,, ppątąnowiepiOiB nif|iej»tej ęątąwy.

3, Osoby, przćjcracząiący zawarty w  ustępie 1 gaka?. u- 
legną kurw w  nnśl artykułu 26, a nadta będą zrauagone dro
ga pąkazu administracyjnego do przywrócenia przerpbioneraą 
lokajowi pierwotnego .■ftąraktoru mićaakait ogę. W raw i nie
wykonani# tego nakazu konieę*ne prżerÓbUl dokfeiane będą 
prz.»z władze na l.oszi winnego,

Artyku 27.

» |. WłaścłeW jeęt obowiązątiy utraymywać Bfką«miut naj.
mu w  ąti.nie zdatnym do użytku i w ykon yw a  odnośne zarzą
dzenie władzy pollcyino - budowlańcu

2, W mała iftktejkoiwjpi przebudowy właściciel domę 
wimpn zabezpieczyć najemcom możność używania wynajęr 
łych pomit ąęc»ęń )  zastępów*'; 4e do odnośnych n«r»ą<Łz«ą 
władzy polltyjno - budowlanej.

3, Cętsm wykonania swych zarząd toń w ładza może uży
wać środków przymusowych, przewidzianych w  przepisach 
o policji budowlanej,

ArtykU W.
J, Celem dostąpieniu pomieszczeń najemcom uiuwanym 

z budynków państwowych (literą b) ustępu 2 artykułu I I )  o- 
raz ufłAdn i funkejoa. państwow. państwo Jest uprawnione do 
ft>zppm id* liń !*OffliBŁZfii6cniaml zaietemi PrtWaó *  mdj.ych 
budynkach, hądż z tytułu umowy nąjmi1, bąd# też na 
wie ufli 1 37 listopada 1919 r o obowlazką gmfe mlfusiett 
dostarocamła pomieszczeń W  szcrrttokwś'* zartac państwowy 
m« pmwp bez ufody właścideią alcruchJPtońf 
ta flO*fH9«w * « i la  w  oafeóci itjb e*»żełaml wyżej wymienkK 
nynt osobom. I

2. Właściciel marudłomości może w  przeciągu 14 dni po *

otrzymaniu uwiadomienia spfaęuiwiać; się P ffW M *
czenia poszęzęj;ólnych iwpiipaacgaĄ, jeżeli ta poważnie agkóto1 
jego intoręsowi. C zasadności sprzeciwu roęątrzyga urząd 
rozjemczy sprawy najmu lub sąd spfąęęiw me wstrzymuj'’ 
wykonania zarządzenia.

3. Miedzy właścicielem nieruchomości a następcami pra
wnymi Skarbu P as tw a  powstaję basatóradid st^unnk nwmu- 
Suma k jm orn ff9, którą płacił Skąrb Państwa, nie ul .̂ga wsku
tek podziału Pdmi«i4W*eń immteiR»ępiU,

Anvkw 36.
oudzaziumi^' korzystają B óabrodgtejstw# (UBiajMiai «ww* 

wy, jeżeli w  dwmst m ń«iw w  wbowr (wywaieie p c ^ y  są w d  
tym względem postawieni pą J4W,4 z OBJ-Wauuumi WiłWiymi.

A rty lg l 30,
Usuwa mniejsza n|e orujwiązuje M' Województwie %  

skjem
Artykuł 01.

Wykonanie ustawy ninijjszej powierza ińe MiniatrobO 
Spręwied*iwoś.'j i gwaw Wpwnętrsnyełi, Upoważnia się M» 
nistrę SprswHjfyiweńct do wydawania i ogłasw ną ro^paria- 
dzeń, npfmującywh uprawnienia praaw^Jatęsącęgo nreedu rpe- 
jemcjwgp d a  -ą>'aw naimu, komęcane ją  utrzywajna naleay- 
tegp tonu dżiutalneści tego urzedj, -rtokpią, j powagi rozpraw,

Artykuł i i
Ustawę ninlnsza wchodzi w  życie z dniem 1-go kwietnia 

1924 roku,
RAwnaciżeśnte trąc.; moę: ustau a o «ęh«in .e lokatorów a 

dnii 18 grudnia 1920 r. (Da- U, R, P> Nr, 4 oop. J9) oraa de
kret nr, 407 Nafrzulnugę Dwtodplwe Wojsk Litwy Srodkow.,j 
z  dnia )6 listopada W t  r> W praeutniMU uswlpni. norpi płacy 
za wynajmowane loścala (Dz, U. T. K. R. N. 3JM5).

Od tego u  nmn ordzie również óojęszcealna zastmwwł- 
nie norm, okreatooyęh w  artykuiaich 6—9 da WMWfciefe PAWit 
hipotęauud tapwppif ezrwyeh omów, za war ty oh P * « «  wejściem 
w  żyele nlniejSMj ustawy, o Ile stropy nie zawi ą tnnęj umowy, 

/ r*i zoi ui jn
1, &tfjm wpywa Rząd, ąbn eodwj**kr ewynuzu miesakant^- 

w tgo, spowodowaną art. 6 pokryf z Inodustow I iBswowyeii 
nletylki w  siosunku do orypnyah ninkcjonarjusaów Daństwo- 
wy«h> » l*  także w  stosunku do emerytowanych .imkcjonarhw 
szow. wdów i ęierot po funkcJonwjusswh państwowych, in
walidów i wogóht osób. otrzymujących pensje tub zaopatrzenif 
ąe Skarbu Państwa,

2. Sejm wzywa Rsą4 do bejtjewłocżn^sto wprowadzenia 
w  życie ustawy o rozbudowie miast,

3- hwjm w zyw a Rzad do rychłego złożenia Selmo rt 
, 'ęrpująęęgo sprawozdania * uałoVśat>/tu gpiwodaritl pań- 
siwowogo funduszu miręekanlowefd.

4. 'ieim wzywu Rpąd, bt Mdy polityki oszczędności 
1 redukcji stosował również do r-jmowanych w  realnością.* 
pomifcszezeń czynszowych ł, by lokalę możliwie zbednę od
dawał do użytku mieszkalnego ludaońc,

5. Sejm w erw a Rsąd, by w przyszłości poza wypadkami 
koniecznej oo traby Ili# kupował realność czynszowych dla 
uwgich pótrsęb, 1  uwagi n  katastrofalny głód mieszkaniowy 
i ctażąey na Pdńsfwki obewisieli e*yw i«tin  ruehn iwc^wlw 
nego, p*. yst,; j-wal do budowj’ własnych gmachów.

KONIEC,



W  reiestrza handlowym dział B poi nr. 49 
aapisano dzis pr/y tiruiis „Spółka Techniczna, 
Towarzystwo x ograniczoną odpow isdzialnością 
Grudziąda4-, i i  Eugeniusz Lenik z Grudxadza 
■wystąpił z towarzystwa, a w jego miejsce 
■wstąpiła p. Konstancja Bar z Stryja jako wspól
niczka. (8869

Grudziądz, dnia 17 kwietoia 1924 r.
Sąrt Powiatowy.

Ł o m  m a s z y n o w y
( f r a g s i e n t )

w ładunkach wagonowychewtl.iwmnieiszych 
ilościach knpnje i płaci na iwyższe  ccnjr

, , X J  I V I A ”
Zjednoczone Fab ryk i Maszyn dawn. A  Ventaki 
Biurowe i Petera Sp. Akc. G R U D ZIĄD Z  (*831

^ a a D D D D B D c a ^ p a s  i

M T  S p r z e d a m

75 krzeseł i 11 stelów
pojedyńcto lub razem bzrdzo tanio 110001

F i r m a  l i  r o c k  i  S k a ,  Hurtownia żelaza 
G R U D Z I Ą D Z ,  ubca Kwiatowa nr, 3.

i i t e z n o ś ^  k a p i t a l i ś c i ! !
S F 1 S p r z e d a m  “W

D O M
ltmrowany pod dachówką i morgę ogrodu dający 
dochodu 50 ctr. iyta rocznie, za równowartość 
1000 dolarów. Spieazae ot. Gl. Pom. podnz. 10002.

Gdańska firma importowa poszukuje

o d b io rc ó w  h u rto w n ik ó w  i za s tę p c ó w
z kapitałem, którzyby przejąć mogli u siebie 
niewielką składnicę ryb wędzonych, ogórków, 
owoców południowych i konserw jarzynowych. 
Zgłoszenia: M t a h l b e r g ,  G d a ń s k  Kolkgasse.

Zakład radiologiczny
D x i Zambrzyckiego
Specjalisty w chorobach wewnętrznych
c z y n n y  o d  1 1  —  1  • o d  *  —  6 .

Prześwietlenia i zdjęcia pro
mieniami Rentgena. ;s<#sa 

Leczenie chorób gruźliczych, 
kobiecych i nowotworów  
promieniami Rentgena. 

Leczenie lampą kwarcowy 
skrofulozy i krzywicy u dzie* 
ci, chorób włosów i płuc. 
Diatermja ogólna i miejsco

wa, elektryzacja, masarz 
wibracyjny, radjoluz.

Grudziądz, ul. Starz 24. Tel. 690 
jedno piętro nad Dr. Kilkowskim.
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□ □ □ □ □ □ □ □ c a n a a a n
F o s z n k u je  s ię  ud surm a
w mieńcie lub na przedmieieill

mieszkania
|W T U2 pokojowego z kuchnią.

Spieszne oterty npras/a s ę przesiać pod 
n r  Z 0 5 0  do Głosu Pomorskiego.

Na W ysiew Wiosenny!
Buraki pastewne 
Brukiew pastewna 
Marchew „  
Lucerna kujawska 
Koniczynę 
Rajgras 
Tymoteusz 
Pszenica jara 
Żyto jare 
Owies Ligowe 
Groch Wiktorji 
Wykę 
Peluszkę 
Seradele 
Cebule dymkę

jako i wszelkie innne nasiona po
leca po cenach najniższych pod gwa
rancją prawdziwości i normalnej siły 

kalkowania (85̂ :7

Ł. Tomaszewski
handel nasion 

TORUŃ » ul. Chełmińska 15
Telefon nr. 804.

Wirówki
wyrabiające od 60-400 litr . na godziną

maszyny do m asła, 
maślnice do robienia m asła, 
aparaty do wyrobu sera, 

dzbanki do m iska, 
weborki m iernicze, 
aaczym a do mleka 
s a d u  do m ieka,
O l e i e - T ł u s z c z e
iakatiż wszelkie ornbetr
do gospodarstw* mle
czarskiego polecamy 
po cenach umiarkow.

W szelkie części dla każdej wirówki na składzie 
W l a n i  s p e c la ln i w a rszta t re e a re e rie r.

Najdrowski i Ceraficki
(G rudz iądz ,  ulica Chełmińska nr. 1. 

Specjalny skład dla maszyn 
i nar zędz i  mleczarskich.

T « łe ł«B  254. (8713) Telefon S54.

M iąu kan ta I
Dla mrodsz. meżczyzuy

poszukuje
się od 1. 5. '

umeblowanego

P O K O J U
m  Hlllllllllll lllllllłlllłllllllllljnmTTiiimnTnniinTiTiiiiui

najchętniej z calem u- 
trzymanieni w centrum 
miasta. Zgł do Głoao 
Pomorsk, pod nr. 8837.

Poszukuję zaraz lub 
•d 1 maja I lu b  X

pokoi
i c o s t o i r n i e  u m e 

b l o w a n y c h  Z  0 8 0 -  

buem weiściem. Zgło 
azenia do Głosu Pomor
skiego pod n r .  > 0 0 1 5

3 — 3  p o k o j o w e g o

mieszkania
yoa/ukuię o l zaraz lub 
leż później. Płacę w y
soki czynsz. Oferty do 
Gl. Pom. poi nr. 11009.

Umeblowany pokój
jestdo wynajęcia [10017 
Plae Pratnowy nr. 2.

Z g u b io n o

k s ią że c zk ę  w o js k .
wydaną przez P. K. U. 
Gtudziądz na < azrcisko

Kubińskiego Zygmunta
(ur. 15 II. 1901 r..) za- 
mieazkał. ul. Pietrusz
kowa 27, II. Uprasza 
>ę o zwrot pod wyżel 
wymienionym airesem.

Zaginął
22.4. wykaz urzędniczy 
Mm. Sk. Dep. Ceł nr. 58, 
wystawiouy przez Pyr. 
Ceł na nazwiako J a n  
B o r k o w s k i ,  sekre 
tar/, celny. Uprasza się 
o zwrot pod ponyżs-zynu 
adresem w UrzędzieCel 
nym na dworcu w (,ru- 
dz ądzu. (8862

L
Stfsrsoiśątża jf
Męski i damski

pierścionek
brylantowy

bardzo k o r z y i t n i e  na 
■prze iat. Plac 23-go 
Stycznia nr. 13, II. ! 8838 

K  5 h  1.

Dwie pary

tr z e w ik ó w  d a m sk .
(ezarne i brązowe), nr. 
37, za cenę przystępoą 
do oddania J9731 
Groblowa 22/24, I I  p. pr.

Używane [1006

d w a  łó żk a  i s za fa
tanio na aprzedaż 
G r a b  o w i k l ,

Chełmińska 46, I  piętro.

Pokój męski
oraz o b r a z y  o l e j n e ,  

l a m p a  i  n a k r y c i a

do sprzedania. [19000 
Pon ick i, Nadgórua25U

Zabawy

W czwartek
do. 24 odbędzie się 

w  B a z a r z e  

przy ul. Moniuszki 
w i e l k a  p u b l i c z n a

taneczna
(Orkierstr* Ooiiotuiczsj 

Straty Ogniowej) 
Początek o go Iz. 7-ej. 
O liczny udział upraa»a

Komitet Zabawowy.

I P a i t ó y I

l a  s p r z e d a ż :
lOstoów dębowych, 
3 kanapy, 10004 
t knciinia,
1 maszyna do kra- 
jana szynki,
1 pień rzeźiicki itp.

Sienkiewicza 6, Sklep.

6 H io b o w y

13,30 P S . 88 >1
w bar izo dobrym stanie 
korzyatn.e na sprzedaż
W i. Nowakowski

GRUDZIĄDZ, 
Toruńska 38, Telet. 45. 
Skład kolonia! ,y, Fabry
ka wódek i likierów.

Szezlong 1
na snrzedaż Murowa 7.

F S p rz e d a m  1
pierwszorzędne

surządzenie 
I 9 ~ s k i e p u
w  T o r u n iu ,  Bydgo
skie przedmieście, M c- 
kiewicza 80 MaChnikOWSkl.

Pomocnik ogrodniczy
może natyehm. wstąpić 

Hermann Zwlrner, 
Brodnica na Pomorzu

Czeladnik
piekarski

dzielny, znaiący takZe 
cukiernictwo moź t  od 
zaraz wstąpić 110014 
E d w a r d  S t a h n k e ,  

mistrz piekarski 
S o p o ty ,"W . M,Gdańsk

BIW Z d o ln e g o

werk mistrza
s t o la r s k ie g o  poszu
kuje Z a k ła d  B a r n y
przy ul. Józeia W ybic
kiego ur. 10/22. ! 8867

Chłopiec 
do posyłek

potrzebny od zaraz 
B r a c ia  2 I Ę T A B

Fabryka Cukierków
ul. sroblowa 4. i&86?

P r a c e w i i t
do papierosów szuka 

A n to n ie w ic z
Lipoma 65/67. [10014

K  aa p  m a

r R ó ż n a

asiona
Zam ienię

mieszkanie
Z pokojo*e przy ul. 3 
Maja na 4 pono,Ov* e. I 
Egłoar. w składzie t o | 
Warów ul. Ogrodowa 5. 1

N  warzywa oraz
kw iatów , naj-

różnorodoieisze. 
pod gwarancją 
k i e ł k o w a n i a  
p o l e c a  8' 87

Mabs> Riecfel
O^roduictwo. Nadgonił* « 
orar w składnia

R*dsra*k* z..

> c v

Najepsze i najtańsze są wyroby kra owe

„LUBA”
B u d y ń  różnych su aków, — wyśmienita i tania 
legumma, c u k i e r  w a u ł l j o w y ,  p r o s s e k
n a  l o t  n a o l l j u w y  i neoi łączny w gospo
darstwie do i owesn, zuakomity p r o a a e k  d o  
------------  p i e c z y w a  (drożdżowy). -

Do nabycia nieomal ■kła lach 
(8544

we wszystkich
spożywczych i drogeriach.

Lubońska Fabryka Drożdży
dawn. G. Słnner Tow . Akc.

L i i B o n  -  p o z n a -sr.

Mniszek —  Osada Rudnik 
Kilka pokoi odnijmę
na lato. Wadomość na 
mieiacu: |98ti7

D o m  B le c k a .

Poszukuje się kupna

kotła
do Centralnego ogrze
wanie Łaskawe tgło- 
szeuiauprasza K ted e l,  
ogroiowy, Grudziądz,
Nadgórna 29/30 |8864

Służąca
uczci * a i hędoga, tylko 
z dobrami świadectwami 
poszukiwana od 1 maja 
rb. Zgłoszenia 18863
Tuszewska iirobia 58/60.

Dziew czę do posyłek
od zaraz poazi.k wane.

Kwinciarnln  
Radzyńska 30 18866

Posługaczka
2 godz. dziennie, su
mienna, z rekomend. 
potrzebna do B tua Mier- 
nicregoToruńaka6. lip .

fSS HM ississ»słiissssnssniiis«łłi*iis* tsiisłii»•*»■••• issłirłissiitsssisissstiissi* issssssssłssssts

Nd liczne życzenia zaprowadziliśmy 8171 

ty tuń w paczkach po 50 gr. pod nazwą

•TYTCJŃ nr. 2»
cenn  1 .800.000 m k . Z n a k o m it a  m ie s z a n k a .
— —  ' Prosimy wszędzie żądać. ■ —

Teel .  66. O R  E N I  I .  f l .  BydgOSZC^. Telet 66.

Wydawnictwa niezbędne dla firm l|
pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami ń

1.

*2 .

„Książka adresow a przem ysłu i handlu 
W ojew ództw a Kieleckiego na r. 1923-24“

Cena 1 zip.
„Infformator-kaiendarz (książka adresowa) 
m Luhiina oraz W ojew ództw : Lubel> 
sb> eęo , W ołyńskiego i Po lesk iego  na 
r. 1924 ‘ Cena 2 złp

3. „Spis abonentów  telefonicznych w  
Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczt i Te
legra fów  na r. 1924“ . Województwa: Lu
belskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego
(z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszaw
skiego (z okręgiem Piotrkowa). Cena 3 złp.
Wysyła za gotówkę lub za zaliczką pocztową:

Biuro ,REKt A M A* w  Lublinie, Kościuszki 8.
Konto P. K. O. Nr. 100080.
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